
Třídící linka Technických služeb  
je již v provozu (str. 3)

Kluci sestrojili metací vůz a vyhráli 
soutěž (str. 5)

Zápis do škol bude 5. dubna 
(str. 7)

Radomír Dvořák 
(str. 15)

Děti do bruslí

I ti nejmenší se naučí  
pohybovat po ledě na bruslích
Led na zimním stadionu v Kotlině 
hostil již druhý cyklus zajímavé 
aktivity pro nejmenší a malé děti 
s názvem Děti do bruslí. Kromě 
Bruslařského klubu se na projek-
tu podílí i město Havlíčkův Brod. 
První stupeň základních škol 
absolvuje v bruslařském kurzu 
5 hodin lekcí a mateřské školy 
10 hodin lekcí. Kurz slouží hlav-
ně pro děti, které nemají šanci 
se s ledem seznámit. Trenéři zá-
bavnou formou vedou až čtyřicet 
dětí, učí je bezpečnosti na ledě 
a výuku postupně zdokonalují. 
Důležité je podle nich překonat 
strach. Pak se i děti z mateřských 
škol zhruba po čtyřech lekcích už 
orientují a po ledě na bruslích 
minimálně chodí, ti nadanější již 
zkoušejí bruslit.
Vyhodnocení prvního cyklu pro-
jektu se zúčastnil místostaros-
ta Vladimír Slávka i členka rady 
města Ivana Štrossová. V příštím 
čísle Havlíčkobrodských listů se 
těmto zajímavým aktivitám bu-
deme věnovat více.
� Světlana�Pátková

Děti do bruslí

Klima se mění. Změň se i ty!
6. 3. 2019 od 15 hodin

Beseda s autory stejnojmenné 
výstavy v podkroví Staré radnice

ylisty
Havlíčkobrodské

www.muhb.cz

březen 2019ZDARMA • Distribuovaný náklad 10 400 kusů

pro občany našeho města
3



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme
15. březen 1939

Datum,�kdy�armáda�nacistického�Německa�obsadila�zbytek�českých�zemí,�
zůstane�trvale�zapsán�černým�písmem�v�naší�národní�historii�jako�tragický�
důsledek�a�konečné�vyústění�předchozího�neblahého�vývoje.�
Podobné stručné učebnicové hodnocení okupace a vyhlášení Protektorátu 
Čechy a Morava s dnešní znalostí všech fakt je jistě na místě. Pro současníky 
událostí, které se seběhly v předjaří před osmdesáti lety, však zůstaly v jejich 
paměti do konce života zapsány jako nenadálá pohroma. 
Většina Čechoslováků se jenom pomalu vzpamatovávala z mnichovské 
zrady a ztráty pohraničí v předcházejícím podzimu. Jak už to bývá v tako-
vých situacích obvyklé, hledali se viníci národní tragedie. V druhé republice 
zavládla poněkud dusná atmosféra. Namnoze se dostávali k veslu v poli-
tice a vůbec ve veřejném životě lidé konzervativního až ultrakonzervativ-
ního zaměření, pomineme-li české fašisty, kteří však na smýšlení většiny 
obyvatelstva neměli valný vliv. Vše, co jenom zavánělo liberální demokra-
cií a byť jenom trochu odkazovalo na tradice první republiky, bylo postup-
ně likvidováno. Je to někdy neradostné čtení v dobovém tisku. Havlíčkův 
kraj, který se změnil z regionálního agrárnického týdeníku v tiskový orgán 
Národní jednoty (jedné ze dvou povolených politických stran po Mnicho-
vu), rázně zúčtoval nejenom s marxisty, liberály, židy a levicovými živly, ale 
počátkem února 1939 vítal zastavení časopisu Národní osvobození, spo-
jeného s prvním odbojem, jako nutné zničení dalšího levičáckého hnízda! 
Propagandistické schéma bylo zcela jasné. V Mnichově jsme přinesli oběť 
pro zachování evropského míru, stát máme trochu „okrájený“, republika 
je malá, ale naše. A tak to zůstane! Josef Zadina, bývalý ministr zeměděl-
ství a nynější vedoucí činitel Národní jednoty na Vysočině, formuloval da-
lekosáhlý ideový program, jehož cílem byla přeměna ještě demokratické 
republiky v podstatě ve stavovský autoritativní stát, ovšem s vyloučením 
židů z české národní společnosti. Nedlouho před tím, než se situace zdra-
matizovala, koncem února a počátkem března Havlíčkův kraj „bojoval“ 
proti tzv. šeptandě. Že by se něco mělo změnit na státoprávních poměrech 
republiky či snad že by se na obzoru mohl rýsovat válečný konflikt? Holý 
nesmysl! Jenom nenaštvat mocného souseda na západě.
Přitom minimálně od listopadu roku 1938 bylo v Berlíně o osudu Česko – 
Slovenska v podstatě rozhodnuto. Zbývalo akci dobře načasovat. Nacistická 
propaganda v Německu využila osvědčených prostředků jako v minulém 
roce. Za pátou kolonu měli posloužit příslušníci německé menšiny žijící v ja-
zykových enklávách uvnitř republiky, kteří byli opět vykreslováni jako oběť 
českého příkoří a české země znovu jako semeniště židobolševismu, nebez-
pečné ohnisko ohrožující mír ve střední Evropě. Opak byl pravdou. Od počát-
ku roku se na stůl německobrodského okresního hejtmana scházela hlášení 

četnických stanic o provokativním chování Němců ve smíšených obcích čes-
ké části jihlavského jazykového ostrova, jako například užívání nacistického 
pozdravu, portréty Adolfa Hitlera ve veřejných místnostech, vyvěšování říš-
ských vlajek, nošení odznaků s hákovým křížem, případy bojkotu českého 
obyvatelstva v obchodu, živnostech, zaměstnání apod. Něco mohla také 
naznačovat návštěva K.H. Franka v Jihlavě, kde se sešel 9. ledna 1939 v ho-
telu U Zlaté hvězdy s bývalými funkcionáři sudetoněmecké strany. Ti potom 
předávali pokyny podvůdcům v jednotlivých smíšených obcích.
Akce místních německých šovinistů měly vyvrcholit kolem 13. března při 
oslavách říšskoněmeckého svátku Heldengedenktag (Svátek hrdinů). Oddíly 
německých ordnerů začaly v některých smíšených obcích napadat své české 
sousedy, obsazovat české školy a pokoušely se na některých místech odzbro-
jit české četníky. Zvláště dramaticky proběhly tyto dny například v Bartoušo-
vě, Kamenné, Věžnici, Německé Vyskytné (dnes Vyskytná u Jihlavy), Dlouhé 
Vsi či Šlapanově. Ve Štokách byla dokonce 15. března obsazena četnická sta-
nice, uvězněni a ztýráni četníci a představitelé české komunity v obci. 
V té době již německá armáda obsazovala zbytek českých zemí poté, co 
slovenští ludáci na důrazné doporučení Německa vyhlásili samostatný stát 
a prezident fakticky již neexistujícího státu Emil Hácha pod surovým psychic-
kým nátlakem „svěřil osud českého národa do ochrany vůdce Velkoněmec-
ké říše Adolfa Hitlera“. Jediným nepřítelem bylo počasí. Sněhová kalamita 
zabránila německému wehrmachtu, aby se do některých výše položených 
obcí na našem okrese dostal podle plánu.
Do Brodu vstoupily německé jednotky 15. března po 13. hodině. Pro své 
potřeby zabraly všechny školní budovy s výjimkou dnešní školy V Sadech. 
Německá policejní a civilní správa se usídlila na okresním hejtmanství a ve 
staré budově dnešní ZUŠ na Smetanově náměstí. Gestapo si později zřídilo 
úřadovnu v Sokolském domě. 
V prvních dnech protektorátu zavládla pochopitelná nervozita. Lidé vybírali 
úspory a nakupovali. Zboží bylo ještě dost. Nákupní horečce podlehli namno-
ze i okupanti, ovšem z jiného důvodu. Kurs marky vůči koruně byl stanoven 
1:10! Situace se postupně uklidňovala. Němečtí vojáci si připadali jako neo-
dolatelní vítězové. Jenom ty vypálené německé vesnice a zmučené němec-
ké sedláky nenalezli, jak je doma před okupací propaganda indoktrinovala. 
Jejich spokojení soukmenovci v okolních obcích s nimi v dostatku a hojné 
míře triumf a návrat do říše oslavovali. Zatím vše hladce vycházelo, zatím. 
Ještě netušili, co je v nedaleké budoucnosti čeká. Nevěděli to ani Češi, přesto 
většinou pevně věřili, že protektorát je jenom protentokrát. Jenže podivné 
provizorium se protáhlo na dlouhých šest let a porážka nacistické totality 
stála bezpočet obětí. 
� Miloš�Tajovský

Udatný�německý�wehrmacht�musel�15.�března�1939�bojovat�jenom�s�příva-
lem�sněhu.�Motorizované�jednotky�na�brodském�náměstí�Češi,�neztrácejíce�
humor�ani�v�tragických�okamžicích,�bleskově�překřtili�na�„plechový�cirkus“.�
(Snímek�ze�sbírky�SOkA�Havlíčkův�Brod)

Německá�okupační�armáda�uspořádala�v�neděli�19.�března�1939�na�Havlíč-
kově�náměstí�vojenskou�přehlídku.�(Snímek�ze�sbírky�SOkA�Havlíčkův�Brod)

Havlíčkobrodské listy, periodický tisk územního samosprávného celku. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 13, vydává město Havlíčkův Brod,  
IČO 00267449. Kontaktní osoba Světlana Pátková, tel. 606 687 071, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Mgr. Jan Tecl, MBA, Ing. Čeněk Jůzl, Ing. Ivana Mojžyšková, Bc. Libor Honzá-
rek, Ing. Tomáš Hermann, PhDr. Zdeněk Dobrý, Pavel Duben, Jan Kerber, DiS., PaedDr. Veronika Prchalová, PhDr. Ivana Štrossová. Redakce: Světlana Pátková (red). Foto pro HB listy: Světlana 
Pátková (pokud není uvedeno jinak). Titulní foto: Libor Blažek. Grafická úprava: Crespo s.r.o – Tomáš Hájek. Tisk: Sprintera s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Distribuce: Česká pošta a.s. Kore-
spondenční adresa: Havlíčkobrodské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Podmínky inzerce na str. 14. POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 13. 3. 2019
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 
57 nejpozději do 10. dne v měsíci. S připomínkami k distribuci se obracejte na Městské informační centrum v budově Městského úřadu na Havlíčkově náměstí.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Články není možné využívat v jiných 
periodikách bez souhlasu vydavatele.



Aktuality

BŘEZEN 2019 3

Uzavírka ulice Mírová
Z důvodu kompletní rekonstrukce komunikace a inženýrských sítí, vybudování chod-
níků a veřejného osvětlení je od 4. 2. do 15. 12. 2019 úplně uzavřena komunikace 
ulice Mírová v úseku od mostu přes Šlapanku po odbočku na obec Termesivy.
Objízdná trasa pro čtvrť Vysočany je vedena komunikací U Traplů, podjezdem pod 
žel. tratí na komunikaci Havířská.
Objízdná trasa pro vozidla do 12 t + BUS je vedena po silnici III/03814 obcí Mírovka, 
Baštínov a dále po silnici Havířská.
Objízdná trasa pro vozidla nad 12 t bude vedena přes obce Bartoušov, Dlouhá Ves, 
Přibyslav, Šlapanov, Vysoká a ulicemi Havlířská a Průmyslová.
Provoz chodců: Přístupy do nemovitostí budou zachovány po celou dobu rekonstruk-
ce. Příjezdy k nemovitostem budou omezovány podle postupu stavebních prací.
MHD směr Termesivy: Linka MHD jezdí podle objížďkového jízdního řádu. Zastávka 
Vysočany není v době uzavírky obsluhována.
 

Technické služby mají novou třídící linku
Třídící linka na směsný odpad umožní efektivnější vytřídění zejména plastů a papíru 
a nahradí dosud jen ruční třídění i balení. Náklady na její pořízení činily 15 mil. Kč, část 
ve výši 2,7 mil. Kč pokryla dotace. Moderní linka je vysoce automatizovaná, jednotlivé 
komory třídí pet lahve, tetrapaky, drogerii a fólie. Slisované bloky se prodávají jako 
surovina k opětovné výrobě plastů. „Přestože jsme jako město i republika ve třídění 
odpadů i v rámci Evropy na špičce, je třeba se zamyslet zejména nad produkcí odpadů. 
Zvážil bych například kupování vody v pet lahvích a používání igelitových tašek na jed-
no použití,“ zamyslel se místostarosta Zbyněk Stejskal. V Havlíčkově Brodě se vytřídí za 
rok přibližně 500 tun plastů.

Zastupitelé odstartovali možnost budování hospice  
v Havlíčkově Brodě

Po lednovém semináři brodského zastupitelstva k tématu darování pozemku pod 
stavbu hospice byly do smlouvy o smlouvě budoucí o převodu pozemku neziskovému 
spolku Mezi stromy implementovány požadavky, díky kterým byla nyní smlouva jed-
nomyslně schválena. „Příběh připomínal pohádku o kohoutkovi a slepičce. K dotaci od 
státu je potřeba vlastnictví pozemku, úhradová vyhláška zdravotních pojišťoven a pří-
spěvek od kraje. Šli jsme do toho jako první, ale dali jsme si velmi přísné podmínky, 
abychom měli jistotu, že pozemek bude sloužit jenom výstavbě hospice,“ vyjádřil pod-
poru projektu starosta Jan Tecl. „Podmínkou je například velmi dlouhá doba 25 let, po 
kterou je pozemek smlouvou vázán a pokud by tam hospic neměl být, vrátí se městu,“ 
upřesnil místostarosta Zbyněk Stejskal. Další zpřísnění se týká časových lhůt, kdy je 
nutné doložit finanční zajištění, stavební povolení a smlouvu se zdravotní pojišťovnou 

nebo pojišťovnami. Teprve potom může být pozemek převeden do vlastnictví spol-
ku. „Pozemek má hodnotu 10–15 mil. Kč, proto se na další finanční podpoře město 
podílet nebude. Funguje to tak například bez problémů v Chrudimi,“ dodal Zbyněk 
Stejskal. „Vysočina je jediným krajem v ČR, kde dosud není ani se nestaví hospic. Jed-
nomyslná podpora ze strany zastupitelstva je jasným signálem pro kraj i pro stát, že 
Havlíčkův Brod o toto zařízení stojí a zároveň je signálem pro lidi, kteří tuto službu 
opravdu potřebují,“ uzavřel místostarosta.

Odbor životního prostředí v Havlíčkově Brodě  
je Skokanem roku

Zástupci odboru životního prostředí městského úřadu v Havlíčkově Brodě převzali 
17. ledna v Praze v soutěži Zelená informacím titul Skokan roku (největší meziroční 
posun v celostátní soutěži).
Smyslem osmého ročníku soutěže Zelená informacím je najít nejzdařilejší prezentace 
životního prostředí na oficiálních internetových stránkách měst České republiky. Cí-
lem je rovněž motivovat města k uživatelsky přátelskému elektronickému publikování 
údajů o životním prostředí s využitím originálních forem a vhodných indikátorů. „Kro-
mě toho, že jsme Skokanem roku, jsme se celkově umístili na 5. místě z 273 hodno-
cených subjektů za velkými městy jako je 1. Ostrava, 2. Praha, 3. Opava. Stále bodují 
například Svitavy, Přerov, Frýdek-Místek,“ shrnula vedoucí odboru životního prostředí 
Marta Gerthnerová. S výsledkem může být spokojená tvůrkyně webu odboru Lucie 
Ulrichová, ale raduje se také tajemník úřadu Václav Stejskal. „Děkuji všem pracovní-
kům odboru životního prostředí i informatikům, kteří se na předávání ‚zelených infor-
mací‘ podílí. Z výsledku mám samozřejmě radost.“
Soutěž Zelená informacím je spolupořádána společností CI2, o. p. s., Agenturou Konik-
lec, o. p. s. a Centrem pro otázky životního prostředí Univerzity Karlovy v Praze a probí-
há pod záštitou Svazu měst a obcí České republiky a CENIA, české informační agentury 
životního prostředí. Hodnotiteli soutěže jsou odborníci na zveřejňování zpráv o stavu 
životního prostředí z veřejného, akademického i soukromého sektoru.

V lednu bylo zveřejněno zadávací řízení na stavbu  
jihovýchodního obchvatu

Zastupitelstvo bylo informováno o tom, že 17. ledna 2019 byla vypsána investorem, 
Ředitelstvím silnic a dálnic (ŘSD), veřejná soutěž na stavbu jihovýchodního obchva-
tu. Náklady na tuto 4 km dlouhou stavbu s několika mosty představují 1 miliardu 
163 milionů Kč. „Podnikáme veškeré kroky k tomu, aby se mohlo začít co nejdříve,“ 
řekla ředitelka ŘSD Marie Tesařová. „Soutěž je vypsána, kdybychom čekali, až bude 
dořešen soud s vlastníkem, tak by se pak čas dále prodlužoval. Připravené to bude, 
samozřejmě stavebník nemůže začít stavět, dokud nebudou všechny pozemky vyře-
šeny,“ upřesnil místostarosta Havlíčkova Brodu Libor Honzárek. „Lhůta pro podávání 
nabídek je 21. 3. 2019, do té doby by se měli přihlásit zájemci,“ dodala Marie Tesařo-
vá. Všechny informace, které se stavby týkají, jsou zveřejňovány pravidelně na webu  
https://www.tenderarena.cz/profily/RSD.

Rekonstrukce komunikace, veřejného osvětlení, vodovodu 
a kanalizace ul. Nad Skalkou 

Zhotovitel:  Chládek a Tintěra Havlíčkův Brod, a.s.
Dokončení díla: 30. 11. 2018
Cena díla:  14,5 mil. Kč včetně DPH
Kompletní rekonstrukci veřejného prostranství ulic Nad Skalkou a Větrná v Havlíčkově 
Brodě dokončilo město a druhý investor VaK v závěru loňského roku. V části je ko-
munikace obousměrná s pruhy oddělenými opěrnou zdí v délce 141 m vyrovnáva-
jící výškový rozdíl obou větví silnice, ve druhém úseku je komunikace jednopruhová 
obousměrná. Z výškových důvodů zde nemohly vzniknout chodníky. V rámci stavby 
byla provedena rekonstrukce veřejného osvětlení a přeložka vodovodu. Nové pozem-
ky umožní výstavbu nových domů.

� Stránku�připravila�Světlana�Pátková



Aktivity 2019/2–3

4 Havlíčkobrodské listy

Putovní výstava v Havlíčkově Brodě 
o změně klimatu 

Město Havlíčkův Brod realizuje projekt Zdravé 
město a místní Agenda 21. Jedním ze stěžejních 
témat je životní prostředí a udržitelný rozvoj. 
První aktivitou v rámci tohoto projektu je již dle 
názvu jedinečná výstava Klima se mění. Změň 
se i ty! Prezentuje jedno z nejaktuálnějších té-
mat současnosti.
Města v ČR si stále více uvědomují potřebu 
informovat občany o klimatických změnách 
a možnostech konkrétních opatření. Proto také 
vznikla putovní výstava napříč městy ČR, kterou 
připravila ve spolupráci s městem Havlíčkův 
Brod organizace CI2, o. p. s.
Navštívila dosud pět českých měst – Uherský 
Brod, Velké Meziříčí, Kopřivnici, Krnov, Svitavy 
a nyní poputuje do historického královského 
města na Vysočinu. Expozice, která ve veřejném 
prostoru srozumitelnou a názornou formou uka-
zuje zajímavá fakta o dopadech globální změny 
klimatu, jejích příčinách a zejména možnostech, 
jak na změny mohou lidé a města reagovat, roz-
šíří studentům a široké veřejnosti obzory ohled-
ně tohoto aktuálního problému a ukáže jim, že 
zlepšení je možné.
Jednotlivé panely zajímavou formou ukazují pří-
činy a dopady změny klimatu ve světě i v ČR. Ve 
druhé části výstava konkrétními příklady ukazu-
je, co mohou udělat lidé sami, stejně jako mož-
nosti širších a systematických opatření, která 
mohou implementovat jen města samotná.
Vedle opatření, která může realizovat veřej-
ná správa či podniky ve městě, je důležitá také 
osobní úroveň. Součástí výstavy jsou náměty na 
jednoduché aktivity, které jsou dostupné pro 
každého. Svůj byt, zahradu nebo osobní životní 
styl totiž za nás nikdo nepřizpůsobí. A některá 
nenáročná opatření současně mohou být im-
pulsem pro změny v životním stylu – např. i pro 
zdraví nebo úsporu nákladů.
Skvělým počinem se například stala akce Čistá 
řeka Sázava, kde dobrovolníci čistí řeku od od-
padu, nebo spolupráce města s projektem Ne-
vyhazujto.cz, který přispívá k redukci množství 
vyhozených věcí z domácností, avšak klimatická 
opatření se zabývají spíše snižováním množství 
emisí a aktivitami pro zlepšení životního pro-
středí. Mnohé další souvislosti se dozvíte při 
návštěvě výstavy, která navazuje na masopustní 
veselici, dokonce s ní i v mnohém souvisí.
Vizuální představení tematiky výstavy nabízí 
všem zájemcům veřejná beseda s autory výsta-
vy, která proběhne ve středu 6. března 2019 od 
15 hodin v zasedacím sále v 1. patře Staré radni-
ce. Výstava bude v prostorách Staré radnice ve-
řejnosti přístupná v pracovních dnech od 10.00 
do 16.30 h. až do 15. března 2019. 
� Marie�Kudrnová�–�koordinátorka�projektu�
� Zdravé�město�a�místní�Agenda�21�

Karnevaloví návštěvníci řádili  
jak na Divokém západě 

Poslední lednovou neděli si tak jako každý 
rok užily děti v Kulturním domě Ostrov. Velký 
dětský karneval zde má více než dvacetiletou 
tradici a pořadatelskou štafetu brodských 
ochotníků z Adivadla již převzala jejich mladá 
odnož, soubor Dinosaurus. Karneval „Z po-
hádky do pohádky“ se nesl letos v duchu Di-
vokého západu.
 

Výsledek Tříkrálové sbírky  
byl překvapivý

Finanční dary, které vybrali Tři králové, letos 
přinesly nejvíce peněz v historii sbírky. „Cel-
kem 2 425 836 Kč se ukrývalo ve 446 tříkrálo-
vých pokladničkách Oblastní charity Havlíčkův 
Brod,“ uvedla mluvčí Charity Aneta Slavíková. 
 Peníze od štědrých dárců pomohou hlavně li-
dem v nouzi z regionu. Lidem, kteří jsou v tíži-
vé životní situaci a dostupné služby jim neumí 
pomoci, budeme moci poskytnout například 
potraviny, hygienu, ošacení nebo vybavení do-
mácnosti s tím, že materiální pomoc vždy do-
plníme odborným poradenstvím a podporou 
v řešení jejich problémů,“ vysvětlila ředitelka 
havlíčkobrodské Charity Kateřina Svobodová. 
Letos Charita potřebuje peníze hlavně na kou-
pi devítimístného svozového auta pro klienty 
ledečské Sociálně terapeutické dílny a na roz-
voj takzvané charitní záchranné sítě, kterou 
chystá ve spolupráci s Charitami v Kraji Vyso-
čina,“ doplnila Aneta Slavíková. Konkrétně na 
Havlíčkobrodsku se vybralo 1 854 197 Kč.

Klenoty českých umělkyň z Paříže 
V Galerii výtvarného umění byla 8. února za-
hájena výstava FEMME FATALE – ČESKÉ UMĚL-
KYNĚ S PAŘÍŽSKOU ZKUŠENOSTÍ. Zahájila ji 
kurátorka Daniela Růžičková a francouzskou 
atmosféru vytvořila na akordeon Jana Blaž-
ková. Výstava představuje díla českých malí-
řek a sochařek, které v Paříži tvořily v prvních 
třech desetiletích 20. století. Jejich dílo stálo 
celá léta mimo uměleckohistorická bádání 
a až v poslední době je tento dluh napravován 
a jejich dílo je prezentováno veřejnosti. Výsta-
va potrvá do 31. března.

Potravinová banka Vysočina shromáždila 
84 tun potravin

Celkem 15 potravinových bank v České repub-
lice přijalo na své sklady v roce 2018 téměř 
4 200 tun potravin. Potravinová banka Vyso-
čina shromáždila 84 tun a v rámci spolupráce 
s 25 odběratelskými neziskovými organizace-
mi se dostala potravinová pomoc 6 500 oso-
bám v našem regionu. Aktivně spolupracují 
také sociální odbory jednotlivých měst v kraji. 
Potravinová banka Vysočina se stará o záchra-
nu a distribuci potravin napříč celým Krajem 
Vysočina. 
Hodnota potravin, které banky pomohly ce-
lorepublikově zachránit, je přibližně 282 mi-
lionů Kč. Naopak jejich likvidace by přišla na 
25 milionů Kč a skončily by na skládce nebo 
ve spalovně.

Štáflova bašta je doplněna novými  
informačními panely 

Početnou návštěvu zaznamenala Štáflova 
bašta 14. února při komentované prohlídce, 
kterou pořádalo Muzeum Vysočiny Havlíč-
kův Brod. V den výročí tragické Štáflovy smrti 
pohovořil o významu a odkazu významného 
brodského umělce Pavel Pešek. Interiér Štáf-
lovy bašty již od roku 1957 hostí expozici 
o životě a díle Otakara Štáfla a koncem roku 
2018 proběhla částečná rekonstrukce výstavy 
za finanční podpory Ministerstva kultury ČR, 
o níž informoval ředitel muzea Michal Kamp. 
Expozice byla doplněna novými panely, vý-
klad potom zahrnoval i souvislosti s pomní-
kem Karla Havlíčka Borovského nebo historii 
hradeb a městského opevnění.

Vyšel nový sborník sborník o Havlíč-
kobrodsku

Jako každý rok i letos vydávají Muzeum Vyso-
činy Havlíčkův Brod a Moravský zemský archiv 
v Brně – Státní okresní archiv Havlíčkův Brod 
rukou společnou sborník příspěvků o histo-
rii regionu Havlíčkobrodsko. Jeho již 32. čís-
lo má 235 stran, na nichž najdete 14 článků 
pestrých témat týkajících se našeho města na 
Vysočině i jeho bezprostředního a širšího oko-
lí, např. o znovunalezeném křížovém kameni 
z Havlíčkova Brodu.

Havlíčkobrodské Trhy řemesel byly  
nominovány na Zlatou jeřabinu 

Máte-li i Vy tyto trhy v oblibě, můžete je 
podpořit svými hlasy v anketě od 1. do 
31. března 2019 elektronicky na stránkách  
https://www.kr-vysocina.cz/pocinroku nebo 
prostřednictvím hlasovacích lístků uveřejně-
ných v novinách Kraje Vysočina.



Aktivity 2019/2–3

5BŘEZEN 2019

Životní podmínky 2019 – výběrové  
šetření v domácnostech

Český statistický úřad organizuje i v roce 2019 
v souladu se zákonem o státní statistické služ-
bě každoroční výběrové šetření o životních 
podmínkách domácností v ČR pod názvem Ži-
votní podmínky 2019 (EU-SILC), které navazuje 
na předchozí ročníky tohoto šetření. Smyslem 
zjišťování je získávat dlouhodobě srovnatelné 
údaje o sociální a ekonomické situaci obyva-
tel v celkem 34 evropských zemích. Šetření se 
uskuteční na území České republiky v 11 452 
domácnostech. Ty byly do šetření zahrnuty na 
základě náhodného výběru provedeného po-
čítačem. Vlastní šetření proběhne od 2. února 
do 26. května 2019 prostřednictvím speciálně 
vyškolených tazatelů. Terénní pracovníci se bu-
dou prokazovat průkazem tazatele a příslušným 
pověřením, popř. průkazem zaměstnance ČSÚ. 
Ve všech fázích zpracování je zaručena ano-
nymita zjištěných údajů a data jsou důsledně 
chráněna. Pracovníci jsou vázáni mlčenlivostí 
a jednají v souladu s GDPR. Své dotazy směřuj-
te na paní Janu Daněčkovou, tel. 731 622 004, 
e-mail: jana.daneckova@czso.cz.

Královská stezka organizuje také kurzy 
k mimořádným situacím pro školy

Pro 70 obcí severní části Českomoravské vr-
choviny, které sdružuje místní akční skupina 
Královská stezka, je přichystán komplexní 
kurz, který připraví žáky i učitele na různá ri-
zika a krizové situace, se kterými se mohou 
setkat ve škole nebo v běžném životě. 
Školení během dne absolvují žáci i učitelé 
odděleně. Každá skupina bude mít svůj spe-
cifický kurz na dané téma. Obě skupiny se tak 
naučí úkony důležité pro zachování bezpeč-
nosti a následně pro záchranu života. Školení 
je vedeno instruktory, profesionálními hasiči, 
policisty a záchranáři.
 Během praktické části výuky bude využito so-
fistikovaných resuscitačních modelů a dalšího 
zdravotnického materiálu. Den je ukončen ve 
třídách, kde žáci a pedagogové prožijí realis-
tický útok aktivního útočníka, a tak si vyzkouší 
koordinaci své třídy i celou bezpečnostní pro-
ceduru prostřednictvím zásahové jednotky. 
V Havlíčkově Brodě proběhne v květnu ukázka 
na školách Wolkerova a Štáflova.
� (red)

Farmářské trhy budou rozšířeny o jeden 
další termín

O grant na pořádání Farmářských trhů se při-
hlásila jen jedna žadatelka, Alena Čechová, 
která tyto trhy v Havlíčkově Brodě organizuje 
již od roku 2012 (s přestávkou v roce 2013) 
dosud. „Považuji zdejší farmářské trhy za 
výstavní síň Havlíčkova Brodu,“ komentoval 
jejich pořádání místostarosta Vladimír Sláv-
ka, „a letos přibude ještě jeden termín navíc 
oproti minulému roku.“ Po říjnovém termínu 
tedy bude následovat ještě „dušičkový“ na 
konci října před svátkem zesnulých. Farmář-
ské trhy získaly grant ve výši 175 tis. Kč.

Pojďte s námi do Sadů!
Srdečně Vás zveme na DEN OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ pro rodiče budoucích prvňáčků, kte-
rý se koná v úterý 26. 3. 2019 od 8.10 do 
17.00 hodin. V rámci této akce mohou zájem-
ci získat potřebné informace k zápisu dětí do 
1. tříd, zhlédnout ukázkové hodiny a seznámit 
se s činností kroužků.
Více informací na www.zssady.cz
� PaedDr.�Milena�Honsová,�
� ředitelka�ZŠ�V�Sadech�

10. ročník akce Čistá řeka Sázava na 
Vysočině se blíží 

Dobrovolníci letos opět vyrážejí k řece Sá-
zavě, aby ji před nadcházející turistickou 
sezónou zbavili všeho, co do přírody ne-
patří. Tradiční jarní úklid, známý jako Čistá 
řeka Sázava na Vysočině, proběhne od 1. do 
6. dubna 2019. Pořadatelem této akce na 
Vysočině v rámci ochrany životního prostře-
dí je Královská stezka o.p.s. „Doufáme, že 
10. ročník, který se bude pro veřejnost ko-
nat 6. dubna 2019, přiláká minimálně stejný 
počet dobrovolníků. Těch bylo loni na 700,“ 
připomněla koordinátorka Karolína Ortová. 
Z koryta řeky a jejího okolí budou opět sbírat 
odpadky, které tam po sobě zanechali nezod-
povědní lidé, nebo které přinesla velká voda. 
Zapojit do úklidu se může každý – jednotlivci 
i kolektivy, děti, mládež i dospělí. Školy a škol-
ky se akce účastní v pracovních dnech během 
týdne, dobrovolníci se schází na jednotlivých 
úsecích v sobotu. Igelitové pytle na odpadky 
a rukavice zajišťuje organizátor. Dobrovolníci 
navíc dostanou občerstvení a drobný upomín-
kový dárek. 
Místa a časy srazů na jednotlivé úseky pro 
dobrovolníky v sobotu 6. dubna 2019:

Dobrá nad Sázavou, u silnice, v 8.45 h.• 
Ledeč nad Sázavou, U Billy, v 9.00 h.• 
Okrouhlice, u mostu, v 9.30 h.• 
Havlíčkův Brod – Perknov, u vodní elekt-• 
rárny, v 9.00 h.
Smrčná, u vlakové zastávky, v 8.45 h.• 

Žáci ze Sadů Petr Novotný a Aleš Strnad sestrojili robota – metací vůz
Metací vůz postavený týmem žáků Základní školy V Sadech Havlíčkův Brod zvítězil v sou-
těžní přehlídce LEGO Robot, kterou pro žáky 7. – 9. tříd premiérově vyhlásil Kraj Vysočina 
s partnery. „Sofistikovaný, multifunkční model zaujal porotu svým nadčasovým designem, 
důvtipným přístupem k mechanismu zametání a porota ocenila i prezentační schopnosti 
konstrukčního týmu,“ popsala radní Kraje Vysočina pro oblast školství Jana Fialová. Sou-
těžní přehlídky LEGO Robot, kterou letos v pilotním ročníku uspořádal pro základní školy 
a gymnázia Kraj Vysočina spolu se společnosti BOSCH Diesel Jihlava, se účastnilo 15 týmů 
ze šesti škol. Pro dvoučlenné týmy byly připraveny tři kategorie obtížnosti. Dvě s jasně da-
nou podobou robota, kde se hodnotila zdařilost konstrukce, provedení, prezentace práce 
a čas, za který robot podle vodící čáry zdolal komplikovanější dráhu s úchopem předmětu 
až po náročnou volnou kategorii, kde už mohly týmy stavět vlastní konstrukci, avšak pohyb-
livou a vydávající zvuky. Mezi volnými podobami robota se objevil metací vůz, lunaparková 
atrakce ze žďárské pouti, maskovaný tank nebo auto budoucnosti. 
Výsledky nultého ročníku přehlídky LEGO Robot:
Kategorie A dálkově ovládaný robot, jednoduchý průjezd dráhou
1. místo: ZŠ Rošického, Jihlava ve složení Ondra Stejskal a Adam Jaroš
Kategorie B dálkově ovládaný robot, náročný průjezd dráhou
1. místo: Gymnázium Jihlava, Štěpán Taláček
Kategorie C volná, vlastní podoba robota vykonávající činnost a vydávající zvuky
1. místo: ZŠ V Sadech, Havlíčkův Brod, Petr Novotný a Aleš Strnad



Aktivity 2019/2–3

6 Havlíčkobrodské listy

Andrea Prchalová je 2. vicemiss soutěže 
krásy Miss Czech Republic 2019

V minulém čísle jsme Vás informovali o An-
dree Prchalové z Havlíčkova Brodu, která se 
probojovala mezi deset dívek usilujících o ti-
tul v soutěži krásy. Nezůstalo však jen u toho 
a tato 19letá studentka Fakulty humanitních 
studií University Karlovy obsadila v soutěži 
3. místo. Gratulujeme!

Pochod Jarní Vysočinou
Poslední březnový víkend vyrazí turisté na 
trasy 39. ročníku turistického pochodu Jarní 
Vysočinou. V sobotu 30. 3. zamíří do probou-
zejících se Pelestrovských lesů s kontrolou 
ve zdejší hospůdce a na delších trasách na 
Chotěbořsko na pomezí Železných hor. Trasy 
určitě vyhoví všem výkonnostním a věkovým 
skupinám – od desetikilometrové pro seniory 
a rodiny s dětmi, až po 70 km pro skutečné 
dálkoplazy. Registrace na dlouhých trasách je 
od 5.30 do 10.00 h., na krátkých trasách od 
7.00 do 12.00 h. Turisté mají na toulky jarní 
přírodou celou sobotu, do cíle musí dorazit 
nejpozději do 22.00 h. 
Na neděli 31. 3. jsou připraveny trasy v délce 
10, 20 a 30 km a povedou směrem na Podě-
baby. Startuje se od 8.00 do 10.30 h., cíl je do 
16.00 h.
Na pátek 29. 3. je pro turisty připraveno také 
geocachingové setkání s místními lovci kešek, 
které se uskuteční v Pelestrovské hospůdce 
od 17.00 h., kam lze dorazit na trase páteční 
individuální příměstské trasy (10 km).
Pro všechny účastníky pochodu bude v cíli 
coby ocenění jejich sportovního výkonu při-
praven diplom a sběratelský suvenýr v podo-
bě absolventské vizitky akce.
Podrobnější informace k akci s pravidelnými 
aktualizacemi můžete dohledat na webových 
stránkách pořadatele www.kcthavlicek.cz.

 Můj pes, můj kamarád
Sérii přednášek o psychologii psů, plemenech 
a jejich vlastnostech, jak odstraňovat zlozvyky 
ve výchově, jak zabránit obezitě psů, o práci 
se psy a o všem, co nás čeká v životě s pej-
skem, můžete navštěvovat od března do červ-
na v sále Staré radnice. Lektorkou přednášek 
je Alena Kučerová, majitelka a trenérka Psí 
školy AK. Kynologii se věnuje 40 let. Dříve se 
zabývala výcvikem velkých plemen, nyní zá-
vodně cvičí s malým kníračem. V roce 2018 se 
se svým psem umístila na 1. místě na Mistrov-
ství Slovenska malých plemen a na 2. místě 
na Mistrovství kníračů České republiky, nyní 
se dvojice chystá na Mistrovství světa kníračů 
stopařů 2019 v Maďarsku. 
První z přednášek se uskuteční v sále Staré 
radnice 18. března od 16 hodin.

Jarní prázdniny v AZ Centru 
4. 3. – 5. 3. 2019 pondělí a úterý v 8.00–15.00 h.
V keramické dílně AZ Centra rádi přivítáme 
začínající i pokročilé, malé i větší keramiky 
(7–15let), pro které je připraveno prima kera-
mické vyrábění. Cena za jeden den je 300 Kč. 
V ceně je materiál, oběd, lektorky. S sebou 
svačinu, pití a pracovní oblečení a obuv. Na 
všechny se těší Květa Cempírková, Radka Ka-
dlecová.
6. 3. 2019 středa v 10.00–16.00 h.
Jóga v AZ Centru a návštěva solné jeskyně. 
S sebou sportovní obuv a oblečení. Cena 
je 200 Kč. V ceně je vstup do solné jeskyně, 
oběd, lektor a materiál. Na všechny se těší Iva 
Petrová.

7. 3. 2019 čtvrtek v 8.00–16.00 h.
Dopoledne otevřená střelnice a hry v tělo-
cvičně, oběd, odpoledne koupání v bazénu. 
S sebou sportovní obuv a oblečení, plavky, 
ručník, pití a svačinu. Cena je 200 Kč. V ceně 
je vstup do bazénu, oběd, materiál a lektor. 
Na všechny se těší Ludmila Kučírková.
Otevřená keramická dílna: sobota 16. 3. 2019 
v 9.00–12.00 h.
Určeno pro veřejnost – bez přihlášek, při-
neste si pracovní oblečení a obutí. Cena za 
1,5 h. 60 Kč dospělí a děti do 15 let, 30 Kč děti 
6–15 let, 30 Kč děti s doprovodem dospělé 
osoby. Za každou osobu vždy 30 Kč za 1 kg vy-
páleného výrobku ve finální podobě. Dokončit 
výrobky můžete přijít dle dohody s vedoucí. 
� Na�všechny�přítomné�se�těší�
� Květa�Cempírková�

� Stránky�připravila�Světlana�Pátková



Informujeme

7BŘEZEN 2019

Změny  v placení místního poplatku 
„za komunální odpad“ a místního 

poplatku ze psů v roce 2019 
Ekonomický odbor Městského úřadu Havlíčkův 
Brod upozorňuje občany na změnu v placení 
místních poplatků v roce 2019. Výše poplat-
ku „za komunální odpad“ zůstává v roce 2019 
stejná jako v předchozím období, tedy 600 Kč 
za osobu a rok. Mění se však splatnost poplat-
ku. Poplatek je splatný jednorázově, a to do 
30. června 2019. Změna termínu splatnosti se 
týká také místního poplatku ze psů. Poplatek 
za rok 2019 je splatný jednorázově ve lhůtě do 
30. června 2019. Sazby místního poplatku ze 
psů se nemění. 
Poštovní poukázky k úhradě obou místních 
poplatků budou distribuovány do domácností 
během měsíce dubna. Pokud dojde ke změně 
osob, za které je poplatek placen, případně ke 
změně jiných skutečností, které mají vliv na 
výši poplatku, je třeba tyto změny včas ohlásit 
správci poplatku, aby částka přikázaná k úhra-
dě byla správná. Poplatky lze uhradit poštovní 
poukázkou či převodem z účtu, a také v hoto-
vosti či platební kartou na pokladně v budově 
Městského úřadu Havlíčkův Brod, V Rámech 
1855, přízemí, nebo v budově Městského úřa-
du Havlíčkův Brod, Pražská 2954, přízemí. 
Poplatníky, kteří hradí poplatek prostřed-
nictvím SIPO, prosíme o provedení kontroly 
a případně zvýšení horního limitu inkasa. Vaše 
pravidelné měsíční platby spolu s částkou míst-
ního poplatku za celý rok a celou rodinu mo-
hou být vyšší, než máte nastaven horní limit 
inkasa, a z tohoto důvodu by pak k provedení 
platby nedošlo. Poplatníci, kteří mají zavedeno 
placení poplatku prostřednictvím SIPO, budou 
mít platbu  provedenu v měsíci červnu 2019. 
V případě, že se v budoucnu rozhodnete platit 
poplatky prostřednictvím SIPO, je třeba doru-
čit  „Oznámení o placení poplatku prostřednic-
tvím SIPO“  na ekonomický odbor Městského 
úřadu Havlíčkův Brod.  Formulář je zveřejněn 
na webových stránkách města v sekci Úřad on-
line – Formuláře ke stažení – ekonomický od-
bor nebo je k dispozici na ekonomickém odbo-
ru Městského úřadu Havlíčkův Brod (budova 
V Rámech 1855, přízemí).
Podrobnosti k placení výše uvedených místních 
poplatků najdete v  Obecně závazné vyhlášce 
č. 6/2015, o místním poplatku za provoz sys-
tému shromažďování, sběru, přepravy, tří-
dění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů a Obecně závazné vyhlášce č. 7/2015, 
o místním poplatku ze psů. Obě vyhlášky jsou 
zveřejněny na webových stránkách města 
Havlíčkův Brod v sekci Město a samospráva – 
Vyhlášky a nařízení. 
Pokud Vám nebude poštovní poukázka k za-
placení poplatku z nějakého důvodu doru-
čena a nehradíte poplatek prostřednictvím 
SIPO,  kontaktujte prosím správce poplatku, 

který Vám sdělí číslo účtu a variabilní symbol 
platby – bez těchto údajů by nebylo možné 
Vaši platbu identifikovat. Kontakty na jednot-
livé správce poplatku a potřebné formuláře 
jsou uvedeny na webových stránkách města 
http://www.muhb.cz. 
Kontakty na správce poplatku: 
místní poplatek ze psů
Raušová Eva  tel. 569 497 236 
  e-mail: erausova@muhb.cz
místní poplatek „za komunální odpad“
Halagačková Iva  tel. 569  497 244 
  e-mail: ihalagackova@muhb.cz
Motyčková Eva  tel. 569 497 237 
  e-mail: emotyckova@muhb.cz
Sláviková Dagmar  tel. 569 497 361 
  e-mail: dslavikova@muhb.cz

Spalovna není sprosté slovo
V roce 2024 skončí podle zákona o odpadech 
odvážení odpadu z popelnic na skládky komu-
nálního odpadu. S tímto zbytkovým odpadem 
po třídění se tedy bude muset nakládat jinak. 
Rozumným řešením je spálení v zařízení pro 
energetické využití odpadů (tj. ZEVO, dříve se 
využíval pouze pojem SPALOVNA).
ZEVO vyrábí z odpadu elektřinu a teplo. Mag-
netické separátory vytěží železo. Na běžnou 
skládku pak odejde (jako odpad hoření) iner-
tizovaná struska; na skládku nebezpečného 
odpadu materiál z čištění spalin. Emise spa-
lovny jsou díky legislativě (tj. povinnosti čistit 
spaliny) nesrovnatelně lepší, než je tomu na-
příklad u uhelné elektrárny. Dokud u nás tedy 
budou fungovat uhelné elektrárny, je žádoucí 
je doplňovat či nahrazovat SPALOVNAMI.
V Česku jsou zatím ZEVA v Praze, Brně, Liberci 
a Chotíkově u Plzně. Diskutuje se o ostravské 
aglomeraci, o instalaci v elektrárnách Opato-
vice, Mělník, Komořany, Malešice nebo třeba 
o rozšíření brněnské spalovny o další spalovací 
kotel. Proběhla i široká veřejná diskuse včetně 
referenda o jihlavské aglomeraci. Naše stáva-
jící spalovny mají zhruba poloviční kapacitu, 
než která je v ČR třeba od roku 2024. Tzn. že je 
nutné zřídit nové kapacity pro cca 700 kilotun 
zbytkových odpadů ročně.
Budování nových spaloven však všude nará-
ží na tzv. NIMBY SYNDROM (tj. „ne na mém 
dvorečku“), což hraje v čase proti nám. Může 
to znamenat i to (pokud nové kapacity včas 
nevzniknou), že významná část zbytkového 
odpadu se bude od roku 2024 za drahé peníze 
vozit ke zpracování do zahraničí.
Ze všech souvislostí je jasné, že nakládání 
s obsahem popelnic (ale třeba i částí tzv. ob-
jemných odpadů, které nebyly včas roztříděny 
na materiály hodné využití a vezou se tedy na 
skládku), se nebude v čase zlevňovat, ale zce-
la naopak. Možná do tohoto trendu zasáhne 
zákonem o odpadech i stát tím, že zdraží tzv. 
skládkovací poplatek, aby dosáhl co nejrych-
lejšího odklonu neupraveného odpadu od 
skládek.
Co rozumného můžeme v této věci udělat 
my – občané Havlíčkova Brodu?
Chceme-li do budoucna udržet rozumné ná-
klady v rámci odpadového systému (a tedy 
i platbu občanů v rozumné výši), musíme co 
nejvíce odpadů vytřídit „před popelnicí“, tj. 
hned na začátku. K tomu máme rozvinutý sys-
tém nakládání s komunálními odpady, o kte-
rém vás, i na tomto místě, informujeme prů-
běžně. Vše je tedy ve velké míře na každém 
z nás. 

Více najdete průběžně na www.muhb.cz, ces-
ta: Radnice – Dokumenty odborů – Odbor ži-
votního prostředí – Odpady a svoz odpadů.

Zápis do brodských škol bude 5. dubna
V souladu s § 36 odst. 4 školského zákona je 
zákonný zástupce povinen přihlásit dítě k zá-
pisu k povinné školní docházce, a to v době 
od 1. dubna do 30. dubna kalendářního roku, 
v němž má dítě zahájit povinnou školní docház-
ku. V této souvislosti byl řediteli havlíčkobrod-
ských základních škol dohodnut jednotný ter-
mín zápisu dětí k povinné školní docházce na 
školní rok 2019/2020, a to pátek 5. 4. 2019 od 
9.00 hodin do 17.00 hodin. 
K zápisu by se měly dostavit děti narozené 
v období od 1. 9. 2012 do 31. 8. 2013, dále du-
ševně a tělesně vyspělé děti, které dosáhnou 
šesti let v období od září 2019 do června 2020. 
Podmínkou přijetí dítěte, které dovrší šesti let 
v období od září do prosince 2019, je doporu-
čující vyjádření školského poradenského zaří-
zení. U dítěte, které dovrší šesti let v období 
od ledna do června 2020, je pak nutné doložit 
navíc i doporučující vyjádření odborného lé-
kaře. 
Ředitelé základních škol mají dle školského 
zákona povinnost přednostně přijmout děti 
s místem trvalého pobytu v jejich příslušném 
školském obvodu. Školské obvody spádové 
školy jsou vymezeny obecně závaznou vyhláš-
kou města č. 1/2019. Rodiče si však mohou vy-
brat pro své dítě i jinou („nespádovou“) školu, 
pokud nejsou otvírané první třídy již obsazeny 
dětmi ze spádových míst. Podle předpokla-
du by se k zápisům na školní rok 2019/2020 
mělo dostavit cca 240 dětí. Není-li dítě tělesně 
nebo duševně přiměřeně vyspělé a požádá-li 
o to písemně zákonný zástupce dítěte v době 
zápisu, odloží ředitel školy začátek školní do-
cházky o jeden školní rok.  Žádost zákonného 
zástupce dítěte musí být doložena doporuču-
jícím posouzením příslušného školského pora-
denského zařízení a odborného lékaře nebo 
klinického psychologa. Začátek povinné školní 
docházky lze odložit nejdéle do zahájení škol-
ního roku, v němž dítě dovrší osmý rok věku.
Bližší podrobnosti o organizaci zápisu, škol-
ském obvodu a kritériích pro přijímání dětí 
do 1. ročníků základních škol najdete na we-
bových stránkách jednotlivých havlíčkobrod-
ských základních škol: 
ZŠ Havlíčkův Brod, Konečná 1884
www.zs-konecna.cz
ZŠ Havlíčkův Brod, Štáflova 2004
www.zsstaflova.cz
ZŠ Havlíčkův Brod, V Sadech 560
www.zssady.cz
ZŠ a MŠ Havlíčkův Brod, Wolkerova 2941
www.zswolkerova.cz
ZŠ Havlíčkův Brod, Nuselská 3240
www.zsuselska.cz



8 Havlíčkobrodské listy

Informujeme
Vyhláška stanovuje nový školský obvod na Rozkošské

Zastupitelstvo schválilo na základě zákona o obcích vyhlášku, která 
stanoví školské obvody základních škol zřizovaných městem Havlíčkův 
Brod.“ Ve vyhlášce je jenom malá změna vyvolaná dostavbou nového 
sídliště na Rozkošské. Do spádové oblasti základní a mateřské školy 
Wolkerova tak přibude nová ulice Gočárova, dále tam paří Šupichova 
a Králíčkova. Zároveň však se ke společné dohodě nepřipojil Veselý 
Žďár, takže jej nové území vlastně nahradí,“ vysvětlil místostarosta 
Vladimír Slávka. 

Statek na křižovatce s Ledečskou je určen k demolici
Statek na křižovatce Masarykovy ulice s Ledečskou byl již dříve posou-
zen jako dopravní závada a určen k vymístění, proto jej nečeká jiný 
osud než demolice. V současné době je již vlastníkem nemovitosti 
město, které má výhradní právo k nabývání nebo úbytku majetku. Za-
stupitelé souhlasili se ztrátou majetku a odstranění objektu, bourat jej 
však město hned nebude. „V současné době je připravena dokumen-

tace pro demolici a podle projektu je předpokládaná cena 12 mil. Kč. 
To je sice cena podle normy v pořádku, ale je vysoká, v soutěži pak 
může být cena daleko nižší. Přesto o demolici nyní neuvažujeme a hle-
dáme možnosti dotačního titulu,“ vysvětlil místostarosta Libor Hon-
zárek. Vzniklý prostor pomůže ke zlepšení dopravního řešení složité 
a vytížené křižovatky v blízkosti hřbitova sv. Vojtěcha.
� Světlana�Pátková

Proč se recyklují nefunkční úsporné 
zářivky?

Většina z nás už dnes ví, že vysloužilé lineární či 
úsporné zářivky je potřeba odevzdat k recykla-
ci. Ne všichni ale víme, proč a jaký je jejich další 
osud. 
Recyklace nefunkčních zářivek je důležitá ze 
dvou důvodů. Tím prvním je ochrana životního 
prostředí před rtutí, která je v těchto výrobcích 
v malém množství obsažena. V jedné úsporné 
zářivce je 3–5 mg rtuti. Při mnohonásobně vyš-
ších koncentracích může tato jedovatá látka po-
škodit nejen životní prostředí, ale i naše zdraví. 

Druhým důvodem je opětovné materiálové vyu-
žití, jež u zářivek v současnosti dosahuje více než 
90 %. Využitím recyklovaných materiálů při další 
výrobě se šetří přírodní zdroje surovin. 
Zpětným odběrem a ekologickou recyklací osvět-
lovacích zařízení se od roku 2005 zabývá nezisko-
vý kolektivní systém EKOLAMP, se kterým spolu-
pracuje i naše město. 
Ze sběrných míst EKOLAMP se sváží zářivky k eko-
logické recyklaci, při které jsou z nich pro opě-
tovné použití získávány především kovy, plasty, 
sklo a rtuť. Hliník, mosaz a další kovy se mohou 
znovu použít v kovovýrobě, například pro sou-

částky jízdních kol. Z recyklovaných plastů jsou 
vyráběny zatravňovací dlaždice či plotové dílce. 
Vyčištěná rtuť je znovu využívána v průmyslové 
výrobě. Sklo ze zářivek se používá jako technický 
materiál.
Prostřednictvím EKOLAMPu se v roce 2017 re-
cyklovalo v ČR 727 t použitých světelných (téměř 
5 milionů zářivek a výbojek). To představuje až 
25 kg rtuti, která se díky zpětnému odběru ne-
dostala do přírody. Bohužel stále mnoho českých 
domácností nerecykluje a úsporné zářivky hází 
do komunálního odpadu. I vy můžete pomoci 
tuto situaci změnit.  Odbor�životního�prostředí

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci BŘEZEN 2019

Jednání ZM se bude konat 8. 4. 2019 od 14.30 hodin ve velké zasedací místnosti MěÚ Havlíčkův 
Brod, Havlíčkovo náměstí 57. Usnesení rady a zastupitelstva města v plném znění jsou na www 
stránkách a úřední desce MěÚ.

13. 3. Výbor sociální 15.00 h. MěÚ V Rámech
13. 3. Výbor pro územní plán a rozvoj města 15.30 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
21. 3. Výbor pro životní prostředí 16.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
26. 3. Výbor pro cestovní ruch, média a kulturu 15.00 h. MěÚ V Rámech



9BŘEZEN 2019

Sport
Bruslaři se v závěru základní části  

vyhoupli do čela tabulky
Havlíčkobrodští hokejisté v závěru základní 
části druhé hokejové ligy zabrali a díky sérii 
vítězství se vrátili do čela tabulky. Po debaklu 
0:5 ve Valašském Meziříčí klopýtli Bruslaři na 
konci ledna v Novém Jičíně (1:4). Následovala 
ale série výher – s Moravskými Budějovicemi 
2:0, s Opavou 2:1, ovládli i derby se Žďárem 
nad Sázavou 7:1, zápasy v Orlové (8:4) a v Tá-
boře (6:3) a nakonec i s David Servisem (7:1). 
Dvě kola před koncem základní části d r u -
hé hokejové ligy (po uzávěrce zbývalo odehrát 
zápasy s Pelhřimovem a Pískem) byli Bruslaři 
na prvním místě tabulky skupiny Jih, na kontě 
měli 76 bodů.

Brod hostil prestižní tenisový turnaj
Tenisový oddíl brodské Jiskry uspořádal na 
konci ledna Oblastní přebor starších žákyň pro 
východočeskou oblast. Bylo to vůbec poprvé, 
co havlíčkobrodský klub pořádal takto význam-
nou tenisovou akci. Turnaj byl zároveň kvalifi-
kací na MČR jednotlivců, na který postupovala 
dvě nejlepší děvčata ve dvouhře. Turnaje se 
zúčastnila absolutní krajská špička. Vítězkou se 
stala Simona Válková z TO TJ Svitavy, která ve fi-
nále porazila Emmu Roháčovou z TC Dvůr Krá-
lové 7:5, 6:1. Turnaj čtyřhry vyhrál pár Natálie 
Davidová (LTC Pardubice), Emma Roháčová. 
Domácí oddíl měl na přeboru zastoupení v po-
době dvou hráček. Jessicu Adamcovou a Katku 
Váchovou svedl los dohromady už v I. kole, kdy 
první jmenovaná vyhrála 6:2, 6:0. Ve II. kole 
pak Jessica podlehla pozdější finalistce turnaje 
Emmě Roháčové 1:6, 2:6. 
Na�fotografii�Simona�Válková�z�TO�TJ�Svitavy.

Slovan se připravuje na jarní část divizní 
sezóny

Už od druhého lednového víkendu se divizní 
A tým FC Slovan Havlíčkův Brod připravuje na 
jarní část fotbalové sezóny, v rámci které měl 
na programu celkem sedm přípravných utkání. 
V úvodu přípravy remizoval Slovan s Kutnou 
Horou 4:4, následně prohrál s Vrchovinou 1:4 
a zvítězil s KF Jablonec nad Nisou „U19“ 1:0. 

Po uzávěrce tohoto vydání sehráli ještě brodští 
fotbalisté přípravná utkání s RMSK Cidlina, Jin-
dřichovým Hradcem, Slatiňany a Heidenreich-
steinem. Jarní část soutěže odstartuje havlíč-
kobrodský Slovan v polovině března, kdy se na 
jihlavské umělé trávě utká s týmem Staré Říše.

Juniorští Hroši zvítězili na halovém 
turnaji

Juniorští softbalisté havlíčkobrodských Hro-
chů v únoru úspěšně vstoupili do nové sezony. 
V Praze se účastnili halového turnaje do 20 let, 
který se hrál ze živého nadhozu na šest směn. 
Havlíčkobrodští softbalisté v konkurenci osmi 
týmů nenašli ani v jednom zápase přemožitele 
a celý turnaj vyhráli. 
V úvodním utkání ve skupině porazili jeden ze 
dvou výběrů juniorské reprezentace do 18 let 
2:0, následně pak oba výběry domácích Joudrs 
Praha, a to 11:1 a 5:2. Do semifinále tak po-
stoupili z prvního místa a narazili na druhý 
výběr mladých reprezentantů, který Hroši po-
razili 2:0. Ve finále nastoupili Hroši proti druhé-
mu z favoritů, týmu Locos Břeclav, nad kterým 
zvítězili 4:0.
Další úspěch brodského softbalu zaznamenali 
hráči, kteří nastoupili za výběr České republiky 
do osmnácti let – Adam Liška, Dominik Šubrt, 
Filip Kučírek, Matěj Rosenkranz, Vojta Láska, 
Jan Voráček, v realizačním týmu působí i Lukáš 
Mariška.

HB SKI TEAM zářil na Poháru Orlických 
hor

Poslední lednový den se závodníci z celé repub-
liky utkali na svahu v Čenkovicích v tradičním 
večerním obřím slalomu. Nechybělo ani hojné 
zastoupení závodníků HB SKI TEAMu. 
V kategorii přípravka kluci si pro bronz dojel 
David Chroustovský, v předžákyních ho napo-

dobila Ester Baráková, která také získala bron-
zovou medaili. Šestým místem ji doplnila Eliška 
Matoušková. Skvěle si tentokrát vedli i brodští 
mladší žáci, mezi kterými druhou příčku obsa-
dil Matěj Vávra a třetí Jan Barák.

Zápasníci Jiskry zářili na mezinárodních 
turnajích

V závěru ledna se zápasníci havlíčkobrodské 
Jiskry zúčastnili dvou mezinárodních turnajů. 
Do dánského Koldingu vyrazila čtrnáctičlenná 
výprava pod trenérským vedením Tomáše Šim-
ka a Radka Satrapy. V konkurenci 278 závodní-
ků z 8 států vybojovali Broďáci deset medailí. 
Zlato přivezl Jakub Hauser a Filip Kučera, stříb-
ro Jiří Čapek, Matěj Zvolánek, Sebastián Průša, 
Patrik Rákosník a Václav Satrapa a z bronzu se 
radovali Lubomír Tomas, Patrik Zvolánek a Lu-
káš Zvolánek.
Na mezinárodním turnaji v zápase řeckořím-
ském juniorů Memoriál Jevgenije Truchina na 
Ukrajině zazářil v konkurenci 150 závodníků ze 
sedmi zemí Marcel Albini, který v hmotnostní 
kategorii do 130 kg vybojoval bronzovou me-
daili.
� Stránku�připravil�Ondřej�Rázl

Exhibiční zápas připomněl hokejovou historii
První únorovou sobotu hostil zimní stadion v Kotlině exhibiční utkání, které připomnělo ho-
kejový klub HBH Holešák. Jeho historie vyvrcholila na konci 90. let minulého století, kdy dva-
krát usiloval o postup do druhé ligy.
Předchůdce klubu vznikl už v roce 1984 jako TJ JZD Okrouhlička. Na počátku 90. let spolu se 
společenskými změnami došlo také ke změně hlavního partnera, který od té doby po sedm 
let nesl jméno klubu. V roce 1992 klub postoupil do regionální soutěže II. třídy a následně 
posílil kádr. Po vítězství v základní skupině postoupil tým HBH Holešák přes celek Trutnova 
(4:3 a 3:3) do regionálního přeboru I. třídy. Jako nováček si vedl nadmíru úspěšně, celou sou-
těž vyhrál a usiloval o postup do druhé hokejové ligy. To se opakovalo i v následujících dvou 
sezónách, v té poslední hokejisté HBH Holešák skončili na celkovém druhém místě se stejným 
počtem bodů jako první Náchod. Po skončení sezony rozhodlo vedení klubu o ukončení stá-
vající činnosti a dohodlo přechod soutěže do Chotěboře, kde se začala psát nová historie od 
sezony 1998-99 v rámci První východočeské ligy.
Exhibiční zápas, připomínající hokejovou historii klubu, skončil nerozhodně 11:11. 
� Foto:�Libor�Blažek



10 Havlíčkobrodské listy

Fotokvíz, Ze světa internetu
Fotokvíz č. 3/2019

Je tu pro Vás oblíbený fotokvíz, který pro čtenáře Havlíčkobrodských listů 
připravuje Alena Jindrová z Muzea Vysočiny v Havlíčkově Brodě. Další série 
snímků, tentokrát ovšem různých osobností starého (Německého) nebo poz-
ději Havlíčkova Brodu, Vás opět může inspirovat k soutěžení.

Fotokvíz č. 2 
Muž na fotografii je Engelbert Am-
brož, významný německobrodský 
učitel a muzejní pracovník, který se 
narodil v roce 1843 a zemřel v roce 
1912. Návrh na založení muzejní 
společnosti vznesl učitelský sbor 
obecné školy a hlavním iniciátorem 
byl právě Engelbert Ambrož, kte-
rý společně s Dominikem Blechou 
zpracoval a v roce 1892 vydal „Úplný 
adresář, dějiny a památnosti králov-
ského města Německého Brodu.“ 
Jan Šedý.

K čemu je datová schránka
Datová schránka je elektronická obdoba vaší normální poštovní schránky. Slou-
ží především ke komunikaci s orgány veřejné moci, i když nejen s nimi. Ty mají po-
vinnost vám veškerou korespondenci, u které to není z nějakého důvodu vylou-
čené, zasílat přednostně do datové schránky. Můžete tak komunikovat nejen se 
státem a jeho institucemi, ale i třeba s firmami, které také mají datovou schránku. 
Komunikace s orgány veřejné moci je prostřednictvím datové schránky zdarma. Schrán-
ka vám pomůže podat daňové přiznání, přehled o příjmech a výdajích OSVČ nebo 
získat výpis údajů z různých registrů a rejstříků, a to včetně výpisu z rejstříku trestů, živ-
nostenského a insolvenčního rejstříku nebo třeba výpisu bodového hodnocení řidiče. 
Pokud si povolíte příjem Poštovních datových zpráv (PDZ), mohou vám do datové 
schránky zasílat písemnosti i soukromoprávní subjekty, jako jsou banky, pojišťovny, 
dodavatelé energií apod. Pomocí datové schránky si můžete také ověřit/validovat 
i svůj účet mojeID, který slouží pro jednotné přihlašování do různých služeb. Datovou 
schránku lze zřídit na pracovištích Czech Point.
Vlastnosti datové schránky
Datová schránka je svým fungováním podobná e-mailu, má ale některá specifika: Práv-

nické osoby (firmy) a orgány veřejné moci (OVM) mají pouze jednu schránku pro celou 
organizaci. Zprávy tedy neadresujete konkrétní osobě, ale organizaci. Veškerá komuni-
kace funguje přes centrální systém datových schránek. Lze tak sledovat doručení ode-
slaných zpráv. Samotná zpráva nemá žádné tělo a obsah zprávy je tvořen přílohami. 
Zprávy jsou v systému datových schránek uchovávány pouze po omezenou dobu 90 
dní od doručení. Před jejím uplynutím nelze zprávy mazat. Pro archivaci zpráv po de-
vadesáti dnech je pak možné využít službu Datový trezor.
Specifickou vlastností datových schránek je fikce doručení.
Fikce doručení
Pokud není tato vlastnost při vytváření zprávy odesílatelem vysloveně vypnuta, pak 
se u datových zpráv uplatňuje takzvaná fikce doručení. To znamená, že zpráva, která 
nebude doručena jiným způsobem, bude po 10 dnech po dodání do schránky pova-
žována za doručenou. Tato vlastnost má zabraňovat vyhýbání se doručení soudních 
a jiných rozhodnutí a je třeba brát ji v úvahu zejména v případě, kdy se od okamžiku 
doručení odvíjí zákonné lhůty. V praxi je tak důležité dát si pozor na 10denní lhůtu, 
zejména při delších obdobích bez připojení k Internetu, například na dovolené. Sys-
tém datových schránek umožňuje aktivaci upozornění na nové zprávy e-mailem nebo 
SMS. Další formou fikce doručení je fakt, že všechny dodané zprávy jsou považovány 
za doručené okamžikem, kdy se přihlásíte do své datové schránky. Není k tomu tedy 
nutné, abyste samotnou zprávu otevřeli.
Jak používat datovou schránku
Datové schránky mají své webové přístupové rozhraní. To umožňuje provádět veškeré 
akce spojené s používáním datové schránky – čtení příchozích zpráv, kontrolu stavu 
odeslaných zpráv, export zpráv a doručenek, nastavování parametrů účtu atd.
V případě, že máte na starosti více datových schránek, například osobní a firemní, 
nebo máte ve schránce větší provoz, může být zajímavé přístup z webového rozhraní 
nahradit specializovanou aplikací, jako je třeba Multischránka. Ta se chová podobně 
jako emailový klient, ale obsahuje funkcionalitu specifickou pro datové schránky. 
Tento druh aplikací často obsahuje i přídavné funkce, které mohou při práci s více 
zprávami a schránkami pomoci. Nabízí například zapamatování hesla ke schránce, 
hromadný export zpráv nebo dlouhodobou archivaci zpráv.
Pokud jste často na cestách a chcete mít stálý přístup k datové schránce, můžete také 
využít některou z nabídky aplikací pro chytré mobilní telefony, třeba aplikaci Datovka. 
Umožňují snadné procházení a čtení přijatých zpráv, ale i jejich odesílání.
Bezpečnost datové schránky
Pokud odešlete dokument z vaší datové schránky, je to českou legislativou považová-
no za ekvivalent zaslání zprávy opatřené vaším elektronickým podpisem a přeneseně 
tedy i vaším vlastnoručním podpisem. Je proto důležité, abyste své přístupové údaje 
k datové schránce náležitě chránili před zneužitím.
Kromě základních pravidel pro používání hesel je možné využít některou ze silnějších 
variant autentizace. Datové schránky nabízejí nejen přihlašování pomocí uživatelského 
jména a hesla, ale umožňují jej doplnit ještě o autentizaci elektronickým certifikátem 
vydaným u některé ze státem uznávaných certifikačních autorit nebo autentizaci jed-
norázovým kódem. V případě autentizace jednorázovým kódem musíte pro úspěšné 
přihlášení zadat nejen heslo, ale i jednorázový číselný kód. Tato rozšířená autentizace 
dostatečně chrání před zneužitím odcizených přihlašovacích údajů.
� Ve�spolupráci�s�oddělením�informatiky�připravila�Světlana�Pátková

V�březnu�si�připomínáme�smutné�výročí�okupace�nacisty.�Bezprostředně�
po�okupaci�byly�v�Havlíčkově�Brodě�vytvořeny� ilegální�buňky,�které�se�
zapojily�do�odboje.�Mnoho�členů�však�bylo�pozatýkáno�a�dlouhodobě�
vězněno,�mnozí�válku�nepřežili.�V�březnu�1940�byla�zatčena�skupina�čle-
nů�Sokola,�mezi�nimi�i�muž�na�fotografii.�Poznáte,�o�koho�se�jedná?�
� Z�fotoarchivu�Muzea�Vysočiny�Havlíčkův�Brod�p.o.

Všechny odpovědi doručte do 13. března na kontakt spatkova@muhb.cz nebo do 
boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně Městského úřadu Havlíčkův Brod, Hav-
líčkovo náměstí 57. Děkujeme za kontakty na Vás, možná se budou redakci ještě 
v budoucnu hodit…

Ze světa internetu

Z pohledu Oldřicha Dwořáka



11BŘEZEN 2019

Od každého trochu
Názor zastupitele

Komentář pirátského zastupitele 
Jana Kerbera

Postřehy ze zasedání  
zastupitelstva města

V pondělí 11. února se uskutečnilo 
4. jednání zastupitelstva města, na 
kterém jsme schválili záměr daro-
vat pozemek vedle nemocnice pro 
plánovanou výstavbu hospice Mezi 
stromy. Pozemek bude převeden 
smlouvou o smlouvě budoucí tak, 
aby k samotnému převodu došlo 
až v okamžiku dokončení hospice. 
Nicméně teď mohou zástupci spol-
ku začít zařizovat potřebné oficiali-
ty včetně stanoviska Kraje, který se 
k záměru ještě nevyjádřil.
Dobře postupuje stavba nové 
krajské knihovny a jsem rád, že 
zastupitelstvo již teď otevřelo 
diskusi, co se stane s budovou 
té stávající. Schválila se demoli-
ce starého statku na Masarykově 
ulici a bude se zde upravovat kři-
žovatka a vjezd na nové parkoviš-
tě. To vznikne na tzv. cirkus place 
pod hřbitovem sv. Vojtěcha, za-
tím provizorně, a pokud vše bude 

dobře fungovat tak, natrvalo. 
Já momentálně usiluji o to, aby 
přenosy ze zastupitelstva byly opět 
ukládány jako záznamy a občané je 
tak mohli shlédnout kdykoliv. Za-
tím jsem tuto otázku neformálně 
projednal se starostou a tajemní-
kem, kteří jsou tomu také nakloně-
ni, a předběžně jsme se shodli, že 
konkrétní návrh bychom předložili 
na příštím jednání zastupitelstva.
Zastupitelstvo také souhlasilo se 
stanoviskem kulturního výboru, 
který upozornil na nízkou kvali-
tu každoročních vánočních trhů, 
a pověřilo radu města, aby situaci 
vyhodnotila a případně změnila 
provozovatele těchto trhů. Odro-
čena byla otázka vybudování prů-
myslové zóny Herlify–Termesivy 
u budoucího sjezdu z nového ob-
chvatu města. Kolem té však bude 
v následných týdnech a měsících 
ještě hodně řešení, otázka potřeb-

nosti takového prostoru v těchto 
místech, jaké jsou rezervní kapa-
city současných průmyslových  
ploch kolem města atd. Samozřej-
mě včetně debat s veřejností. 
Bohužel zdá se, že neřešitelná je 
situace kolem lyžařského areálu 
Vysoká, který letos vůbec nezahá-
jil  provoz. Soukromý majitel, který 
vlastní část pozemku pod chatou 
a vlekem, ho chce spolku pronají-
mat za likvidační nájemné, ale to je 
na dlouhou debatu. Stejný člověk 
vede řadu let s městem spor  o vy-
vlastnění jeho pozemku v trase 
budoucího obchvatu. Jeho cílem 
pravděpodobně není vydělat, ale 
blokovat veřejný zájem. To se bo-
hužel u nás s dobrými právníky stá-
le některým lidem daří dělat. Ironií 
je, že po letech málo příznivých 
klimatických podmínek mohl letos 
areál fungovat více jak pár týdnů, 
namísto toho se ani nerozjel...

NETOLISMUS nebo-li závislost na inernetu
Termínem netolismus označujeme závislost (závislostní chování =behaviorální 
závislost) na tzv. virtuálních drogách. Mezi ně patří zejména počítačové hry, so-
ciální sítě, internetové služby, různé formy chatu, virální videa, televize, mobil-
ní telefon, aj.
Projevuje se například silnou touhou zapnout počítač bez jasného cíle, zkont-
rolovat SMS, zkontrolovat statuty na sociální síti, neschopnost vymezit si za-
čátek a konec aktivit na internetu, postupně zanedbávat další aktivity.
Nejrizikovější je skupina teenagerů a dětí. Větší část rodičů si totiž riziko ne-
uvědomuje a zájmy svých dětí neusměrňuje. Návyk ovšem může postihnout 
kohokoliv. Odborné studie se shodují v tom, že tento problém v České republice 
postihuje 3,4 % celkové populace a dalších 3,7 % je závislostí ohroženo. Nad-
měrné používání internetu přináší do života jedince psychologické, sociální, 
pracovní nebo školní komplikace. 

Jak poznat závislost
Definovat závislost na internetu není úplně jednoduché. Mnoho lidí internet 
využívá v práci, při studiu či zábavě, tráví u něho hodně času, ale přesto není 
možné mluvit o závislosti. O tu se jedná ve chvíli, kdy nám čas strávený na Inter-
netu začne zasahovat do reálného života a komplikovat jej. Aby však bylo mož-
no mluvit o závislosti, musí být podle anglického psychologa Marka Griffitha 
přítomno šest základních příznaků:

Význačnost•  – internet je pro člověka tou nejdůležitější věcí, reálné vztahy 
jdou stranou
Změna nálady•  – pokud se závislý člověk z nějakého důvodu nemůže dostat 
k počítači, projevují se u něj negativní emoce, špatně se soustředí a projevuje 
se u něj větší sklon k impulzivnímu jednání
Zvyšování tolerance•  – závislý člověk neustále prodlužuje dobu strávenou 
online
Abstinenční příznaky•  – pokud je závislému odepřen přístup k počítači, mo-
hou se u něj projevit výbušné až agresivní reakce, pocity úzkosti, deprese či 
jiné psychické potíže, které zmizí prakticky ihned poté, co se k internetu opět 
připojí
Konflikt•  – závislost způsobuje nejen problémy v mezilidských vztazích, ale 
i v sobě samém
Rekurence•  – recidiva. Závislý člověk nedokáže bez internetu být. Poté, co je 
od něj oddělen, se velmi rychle vrací.

Hlavní příznaky netolismu
Mezi typické příznaky netolismu patří:
A. Ztráta kontroly nad časem
(zvyšuje se tolerance, brzké vstávání či naopak ponocování z důvodu potřeby 
být online).
B. Psychické projevy
(pocit prázdnoty, když člověk není u počítače či mobilu, rostoucí nervozita a ne-
klid, když člověk nepoužívá počítač delší dobu, přemýšlení o počítači, když ho 

člověk zrovna nepoužívá, zatajování informací o závislosti, počítač/mobil jako 
únik od osobních problémů atd...).
C. Psychosociální projevy
Ignorace okolí a uzavírání se do sebe sama (narušení vztahů s rodinou, ztráta 
dřívějších přátel). Ztráta koníčků, částečná ztráta komunikačních schopností – 
uživatel během řeči hledá slova.
D. Projevy spojené s prací
(méně vykonané práce, zanedbávání učení, zhoršující se prospěch).

Co vše závislému člověku hrozí?
Dle odborníků je nesporné, že patologické užívání internetu se může projevit 
citovými a psychickými poruchami, změnami chování, poruchami pozornosti, 
empatie či schopnosti rozpoznat rizika. Závislost ale může vést i k nejrůznějším 
podvodům, krádežím a dluhům. Významná jsou i zdravotní rizika, mezi něž pa-
tří například poruchy pohybového systému, poruchy zraku, sluchu nebo také 
poruchy příjmu potravy.

Druhy netolismu
Závislost na virtuální sexualitě (používání webových stránek pornografické-• 
ho zaměření).
Závislost na virtuálních vztazích (online seznamky, sociální sítě).• 
Internetové kompulze – nutkání (např. hraní online her, internetové nakupo-• 
vání, internetové sázení, virální videa = videa, která se stanou populárními 
prostřednictvím sdílení na internetu).
Přetížení informacemi (nadměrné surfování, nadměrné hledání v databázích)• 
Závislost na počítači (nadměrné hraní her).• 

 
� Ve�spolupráci�s�oddělením�prevence�MěP�připravila�S.�Pátková

Pro naše bezpečí



12 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu
Představení nových  

zastupitelů
Nováčky, ale též staronové členy zastupi-
telstva města Vám představíme na této 
straně v tomto a příštím čísle.

Pavel Duben
Pavel Duben je členem politického hnu-
tí SPD – Tomio Okamura. 
Narodil se 24. října 1963 v Havlíčkově 
Brodě, kde také již spousty let žije. Má již 
3 dospělé dcery a 7 vnoučat, které velmi 
miluje. Rodina je pro něho velmi důle-
žitá. V mládí mezi jeho velké koníčky 
patřila hudební kapela, kde hrál na bicí, 
také trénoval fotbal a provozoval hos-
podu. Vyučil se lakýrníkem. Nějaký čas 
strávil pracovně v Anglii ve městě Man-
chester, kde se zdokonalil v anglickém 
jazyce. Nyní mezi jeho největší koníčky 
patří především cestování. Společně 
s manželkou Mirkou nejradši navštěvují 
Kanárské ostrovy a termální lázně v Ma-
ďarsku. Má rád sport, ke kterému vedl 
od dětství i své dcery. Nyní již i s vnou-
čaty lyžují, jezdí na kole a tráví společně 
volný čas.
Již řadu let pracuje jako řidič MHD 
v Havlíčkově Brodě a to byl i hlavní dů-
vod, aby se začal politicky angažovat, 
protože tráví za volantem mnoho hodin 
denně a rád by bojoval za lepší podmín-
ky všech řidičů. Bude se jako zastupitel 
podílet i na zlepšení celkové dopravní si-
tuace v Havlíčkově Brodě. Samozřejmě 
i ostatní dění ve městě mu není lhostej-
né a proto je velmi rád, že je členem za-
stupitelstva. K politice ho přivedla dcera 
Ludmila, která je také členkou politické-
ho hnutí SPD.
Pavel Duben je vždy velmi usměvavý, 
přátelský, svojí práci dělá s obrovským 
nasazením a jeho životním heslem je: 
„Když se chce, všechno jde, jen se musí 
člověk snažit“.  (red)

Jan Kletečka
Vážení čtenáři,
když jsem se zamýšlel nad tím, jak se 
vám co nejlépe ve zkratce představit, 
napadlo mě jedno jediné slovo – OSM. 
Tato zdánlivě nenápadná číslovka pro-
vází celý můj život již od samotného za-
čátku. Narodil jsem se 18. 8. 1988 v Hav-
líčkově Brodě. Právě zde jsem také prožil 
naplněné dětství, a to v obklopení tří 
mladších sester. Školní docházku jsem 
zahájil na ZŠ Wolkerova, kde jsem také 
poprvé vyslovil větu, která dala mému 
životu jasný směr: „Mami, jednou se 

stanu učitelem.“ Učitelské povolání se 
pro mě stalo snem, za kterým jsem si 
od té doby šel. Po absolvování osmile-
tého gymnázia v Havlíčkově Brodě jsem 
nastoupil na Pedagogickou fakultu MU 
v Brně, obor dějepis-zeměpis. Již během 
studií jsem začal učit na ZŠ V Sadech. 
A právě s touto školou jsem spojil svůj 
dosavadní profesní život. Na škole učím 
nyní osmým rokem a kromě dějepisu 
a zeměpisu zde vedu také dětský pěvec-
ký sbor Oříšek. Učitelství vnímám i na-
dále jako nejkrásnější povolání na světě 
a cítím, že mé srdce bude bít navždy 
tam „před tabulí“. 
Svůj politický život jsem spojil se stranou 
KDU-ČSL. V komunálních volbách jsem 
poprvé kandidoval již v roce 2010. Od 
roku 2014 zasedám ve školském výbo-
ru a na podzim roku 2018 jsem se stal 
zastupitelem našeho města. Zažívám 
tak zcela nové životní období plné no-
vých zkušeností. Chtěl bych vám proto 
ještě jednou z celého srdce poděkovat 
za všechny hlasy. Moc si vaší podpory 
vážím a cítím obrovský závazek. Loňský 
rok byl pro mě krásný i v osobním živo-
tě, neboť jsem se 18. 8. 2018 po osmi 
letech vztahu oženil se svou současnou 
manželkou Ivetou. Na závěr mi dovolte 
napsat mé oblíbené motto: „Na dně víc 
dávat, než brát“. 
Ať každý den stojí za to a ať vám osmičky 
přinášejí v životě štěstí.
� Váš�Jan�Kletečka

Libuše Milichovská
Přeji všem krásný den.
Jmenuji se Libuše Milichovská a jsem 
rodačkou z Havlíčkova Brodu. Nejdůle-
žitější místo v mém soukromém životě 
zaujímají tři muži – manžel Jiří a syno-
vé Jiří a Libor. Letos oslavím krásných 
30 let práce v sociálních službách, kde 
jsem začínala jako terénní pečovatelka. 

V současné době pracuji v domově pro 
seniory Reynkova jako pracovník pří-
mé péče. Mezi mé koníčky patří sport, 
pobyt v přírodě a organizování různých 
akcí pro všechny věkové skupiny. Samo-
zřejmě, že sám člověk nezmůže téměř 
nic, ale já mám to štěstí, že v mém živo-
tě je mnoho přátel, kteří sami pomáhají 
buď organizačně anebo, což je dost dů-
ležité, tyto akce sponzorují. Jsem člověk 
otevřený všem nápadům a myšlenkám, 
proto různé akce pořádám a organizuji 
velmi ráda. Díky tomu se našim projek-
tům daří.
O politiku jsem se začala zajímat již před 
revolucí, ale bylo to spíše takové „tlachá-
ní u piva“. Až jednoho dne mne oslovila 
moje bývalá paní učitelka Eva Vyoralová 
a díky ní jsem se stala spoluzakladatel-
kou sdružení Ženy za Brod. Zde jsem 
navázala nová přátelství a poznala jsem 
zde mnoho zajímavých lidí.
Mým snem je budování bezpečného 
domova pro všechny, co nejvíce zeleně 
a stromů, a tím i čerstvého vzduchu pro 
naše plíce. Když budeme mít co nejvíce 
bezpečných cyklostezek, tak mohou 
auta zůstat stát na nově vybudovaných 
parkovacích místech nebo v parkova-
cích domech. Věřím, že toto všechno se 
nám společně podaří vytvořit a příště už 
budu psát jen o hotových, úspěšně zre-
alizovaných projektech.
� Libuše�Milichovská

Ivana Štrossová
V Havlíčkově Brodě žiji celý svůj život, 
jsem tady víc jak 62 let doma a nechci 
na tom nic měnit. Jsem vdaná, mám 
dospělou dceru a dvouletou vnučku, 
na které nejlépe vidím, jak čas rychle 
letí. Babičkovskou roli beru velice vážně 
a užívám si ji o to víc, že volného času se 
mi dost často nedostává. Můj profesní 
život je od roku 1980 spojen s havlíč-
kobrodskou knihovnou a moje půso-
bení v komunální politice je od roku 
2002 spjato s politickým hnutím Ženy za 
Brod. Politika je pro mě především sprá-
vou věcí veřejných. Byla tak chápána již 
v antickém Řecku a tak ji chápu i já. Od 
chvíle, kdy jsem vstoupila do komunální 
politiky, jsem se věnovala zejména ob-
lasti sociálních služeb, školství a kultuře.  
Jsem ráda, že se v této oblasti realizova-
la řada úspěšných a zajímavých projek-
tů, a i když jsem v minulém volebním 
období nebyla zastupitelkou, pracovala 
jsem v sociálním výboru, abych se ale-
spoň touto cestou mohla podílet na 

řešení problémů v této oblasti.  Návrat 
do zastupitelstva pro mě znamená velký 
závazek vůči našim občanům. V součas-
né době jsem na pozici neuvolněné rad-
ní a zároveň jsem se stala předsedkyní 
sociálního výboru. Pokud se mi podaří 
alespoň trochu pomáhat svému okolí, 
prosadit něco, z čeho má většina občanů 
radost, pak musím říci, že to je právě to, 
co mě na politické práci baví. Komunál-
ní politika je prací pro lidi a s lidmi, není 
odtržena od života a dění ve městě, pro-
tože se zabývá konkrétními problémy 
a konkrétními potřebami spoluobčanů.  
A to mi naprosto vyhovuje.  
� Ivana�Štrossová
� ANO�2011�–�Ženy�za�Brod

Veronika Vošická-Buráňová
Narodila jsem se v květnu roku 1991 
právě v Havlíčkově Brodě. Dětství jsem 
prožila nejvíce po boku mého dědy, kte-
rý mne často brával do drážního depa 
na vlaky. Po přestěhování se na sídliště 
Výšina jsem začala navštěvovat zdejší 
základní školu. Už tehdy k mým oblíbe-
ným předmětům patřil dějepis a občan-
ská výchova. Matematika a fyzika mne 
naopak trápily, ale dnes se k nim ve své 
práci vracím a zpětně dávám za pravdu 
všem učitelům, kteří mi tvrdili, že jsou to 
vědy jasně dané. Díky sestavování ro-
dokmenu rodiny jsem zjistila, jak složitá 
byla cesta mých předků právě do naše-
ho města. Dnes jsem velice ráda, že se 
při volbě místa k životu takto rozhodli.
Od roku 2013 jsem členkou místního 
sdružení ODS a aktivně se podílím na 
jeho chodu. V období 2014 až 2018 
jsem byla členkou sociálního výboru 
města. Svoji dosavadní studijní etapu ži-
vota jsem ukončila v roce 2016 získáním 
titulu magistra sociální práce. K pracov-
ním pozicím, které mne velice obohatily 
z hlediska zkušeností i s komunální poli-
tikou, nepochybně řadím vedoucí pozici 
ve sportovním zařízení města Přibyslav. 
Od roku 2016 však působím na pozici 
krajské koordinátorky dopravní preven-
ce BESIP. Každoročně oslovím na bese-
dách a dopravně preventivních akcích 
více než 15 000 lidí a mám to štěstí, že 
se mi povolání stalo velkou vášní. Za nej-
větší životní smysl však považuji manžel-
ství a výchovu dcery Valerie. Jako radní 
města pevně věřím v tom, že jízdu na 
kole ji budu učit na novém dětském do-
pravním hřišti, které naše město i z hle-
diska krajského standardu postrádá. 
� Veronika�Vošická-Buráňová



13BŘEZEN 2019

Od každého trochu
Statečný boj hrdiny z Vysočiny proti pražskému gestapu

V poválečném totalitním období zůstal pozoru-
hodný boj kriminálního inspektora České policie 
proti gestapácké elitě téměř nezveřejněn a ne-
publikován. Jméno Josefa Laštovičky budete 
v historii českého odboje proti nacistické okupaci 
obtížně hledat. A když je najdete, tak pouze jako 
nepatrnou zmínku v kapitolách popisujících čin-
nost pražské ústředny gestapa: „…v roce 1941–43 
si tam, jako přidělený příslušník české policie a tlu-
močník, dovolil pracovat proti Říši a proto byl bez 
soudu, pouze na základě ‚zvláštního opatření‘ 
(Sonderbehandlung) 29. září 1943 v cele č. 1 na 
Pankráci popraven.“ 
Josef Hušek (poválečný předseda ÚV Svazu pro-
tifašistických bojovníků a vicepresident FIRU, tj. 
Mezinárodní protifašistické organizace se sídlem 
ve Vídni) ve své vzpomínce připomíná „...kama-

rád Josef Laštovička z Havlíčkova Brodu šel již za první republiky k státní tajné policii 
v Praze. Za doby okupace byl policejním ředitelstvím přidělen s jinými jako tlumočník 
k pražskému gestapu, kde musel jako němý svědek sledovat strašlivé utrpení svých 
soudruhů, nadlidské hrůzy, které připravovali sadističtí nacisté všem, kteří z našich řad 
se jim dostali do rukou. Pepík Laštovička však nezůstal němým svědkem, nečinným 
pozorovatelem a ihned se podjal práce, jež jej přiváděla každou minutu na okraj pro-
pasti…“. 
O statečném odboji Josefa Laštovičky, který dokázal vést až do roku 1943, zveřejníme 
článek Miloše Tajovského v rubrice „Město známe i neznáme“ v dubnu.

Coworking už není v Brodě málo známý anglicismus
Neziskový Hubbr Coworking v Havlíčkově Brodě, jediné centrum tohoto druhu na 
celé Vysočině, na konci ledna oslavil své 2. výročí od založení. 
„Když jsme v lednu 2017 otevírali, měli jsme velký strach, že za půl roku můžeme zase 
zavřít, protože lidé nebudou chodit a nebude to pro nás udržitelné,” říká zakladatel Jan 
Prokeš. Dnes je Hubbr známý nejen prostory, ale i zajímavými akcemi.
Coworking je sdílený pracovní prostor, který je plně a moderně vybavený pro práci. 
Většinou v něm najdete pracovní stoly, internet, tiskárnu, projektor, kuchyňku, případ-
ně polohovací stoly a další zázemí, které lidé potřebují k práci. Využívají jej převážně 
lidé na volné noze a zaměstnanci, kteří mají možnost pracovat z domova, ale chtějí 
změnu prostředí. Obrovskou výhodou je právě flexibilita, kterou coworking nabízí. 
Prostor funguje na bázi členství, kde si každý může vybrat výši svého tarifu, podobně 
jako třeba v posilovně. Členové mohou své tarify každý měsíc upravovat a pozastavo-
vat. Nesepisují žádné smlouvy. Mají vlastní kartu, díky které se do prostorů dostanou 
24 hodin denně 7 dní v týdnu. Každý má také možnost si zkusit práci z Hubbru na den 
úplně zdarma. Kromě prostoru tam může člověk najít i nové kamarády a kontakty.
Od začátku zde dobře fungují vzdělávací a volnočasové akce. Těch již uspořádali více 
než 70 a navštívilo je přes 3000 lidí. Také založili dvě vlastní mini-konference pro pro-
gramátory a digitální marketéry. V programu Hubbru najdete přednášky o technolo-
giích, marketingu, byznysu, ale i zdraví, vzdělávání a cestování. 

KOMARA aneb jak to všechno začalo
Hodně lidí, které potkávám, se často ptá: „Co je to vlastně ta KOMARA, resp. Komorní 
orchestr I. Fr. Máry?“
Ráda bych s Vámi podělila o pár vzpomínek, jak to všechno začalo. A začalo to úpl-
ně nenápadně. Po několika letech, kdy se na „naší škole“ hra na housle nevyučovala 
vůbec (ačkoliv v době mé vlastní „houslové éry“ tam působili 4 vyučující), nastoupila 
v září 2008 na ZUŠ J. V. Stamice v Havlíčkově Brodě jako učitelka houslí mladá slečna 
učitelka – Tamara Junová, sama v té době ještě studentka pardubické konzervatoře. 
Do třídy dostala 2 maličké špunty, na kterých se vlastně učila učit. (A nedopadlo to 
nijak špatně - jeden z té dvojice studuje prvním rokem obor housle brněnské kon-
zervatoře). Od února nastoupili další 4 adepti houslové hry a postupně, pomalinku, 
polehounku, se smyčcové oddělení rozrůstalo. Došlo i na přestupy od jiných učitelů, 

čímž slečna učitelka získala i starší žáky, kteří už více uhráli. Už v této době měla slečna 
učitelka jasnou vizi, že chce založit smyčcový orchestr. Mně osobně to připadalo jako 
sci-fi, těch pár houslistů a orchestr? První koncert smyčcového souboru se odehrál 
v sále ZUŠ 17. dubna 2012 a na programu byly 2 skladbičky J. S. Bacha, z Barkaroly od 
J. Offenbacha a jedna lidová písnička. Z dnešního pohledu bych tento koncert neozna-
čila jako špičkový, ale v té době to byla „bomba“. 
Jak šel čas dál, přicházely další děti. Od roku 2014 se každoročně o letních prázdninách 
konala letní prázdninová soustředění orchestru, kterých se účastnili nejenom členo-
vé „velkého“ orchestru, ale i členové přípravného souboru, což naprosto přirozeným 
způsobem upevňuje přátelství mezi hráči různého věku a podporuje snahu malých 
hráčů hrát tak, jako jejich starší kamarádi. První rok, kdy byly prázdniny volné, byl loni, 
a to z velice krásného důvodu – (teď už) paní učitelka Támar Mašlaňová v té době 
čekala svého prvního potomka… Souboru ale pořád „něco chybělo“ – došlo tedy 
k navázání úzké spolupráce s paní učitelkou Jarmilou Nedbalovou ze ZUŠ Chotěboř, 
která do orchestru přivedla své žáky na spodní smyčce (violoncella a kontrabas) a jak 
známo – basa tvrdí muziku… Soubor se začal pravidelně zúčastňovat některých akcí 
– Nocí kostelů, Stamicových slavností, adventních koncertů, nepočítám spoustu nej-
různějších akcí v našem městě i okolí. Vyvrcholením celoroční snahy je vždy Slavnostní 
koncert smyčcového oddělení, který se koná vždy zhruba v polovině června pravidel-
ně už od roku 2013, a který si již získal své „skalní“ příznivce nejen z řad rodičovstva. 
Na tomto koncertě zazněly skladby nejrůznějšího charakteru – upravené lidové písně, 
irské tance, skladby vážnějšího charakteru – k těm nejznámějším patří Koncert a moll 
od A. Vivaldiho, 1. a 2. věta Dvojkoncertu d moll od J. S. Bacha, Simple symphony op. 
4 – Sarabanda skladatele B. Brittena, Sinfonia G dur „Manheimská od J. V. Stamice, 
Koncert č. 3 B dur pro klarinet a orchestr od K. Stamice a řada dalších… Kromě jiného 
doprovází orchestr i sólisty z jiných oddělení naší ZUŠ, pravidelně vystupuje společně 
s dívčím pěveckým sborem Prímadonky, spolu s výtvarným a dramatickým oborem 
připravil velice zajímavý program Zimohraní,…
V roce 2016 přijal orchestr jméno německobrodského rodáka Ignáce Františka Máry, 
vynikajícího violoncellisty 18. století. Ve stejném roce začal s orchestrem spolupraco-
vat i dirigent Michal Hájek, který prohlásil: „Orchestr je báječný a otiskuje se v něm 
dlouhodobá a soustavná práce paní učitelky Mašlaňové, která je vynikajícím pedago-
gem. Moje role je velmi minoritní, jen to vzít a dobarvit, probudit jejich energii a při-
pojit se k ní, už jsou schopní být naprostými muzikantskými parťáky. Je radost s nimi 
pracovat.“ V současné době má cca 18 členů, ale jeho základna se rozšiřuje o nově 
příchozí zkušené hráče z již zmiňovaného dětského přípravného souboru, který vy-
stupuje pod názvem Notička a má v současnosti neuvěřitelných 18 členů – všech-
no jsou to žáci učitelů Petra Mašlaně, Jarmily Nedbalové a Lukáše Demeleho ze ZUŠ 
J. V. Stamice v Havlíčkově Brodě (paní učitelka Támar Mašlaňová má již jiné krásné 
povinnosti). Dosavadním vrcholem činnosti KOMARy byla účast na letošním ročníku 
celostátní rozhlasové soutěže Concerto Bohemia, kdy v kategorii žákovských souborů 
a orchestrů do 16 let  získal titul Laureát Concerta Bohemia 2018 – na základě toho-
to ocenění orchestr nahrál ve spolupráci s hudebním režisérem a mistrem zvuku ve 
studiích Českého rozhlasu profesionální nahrávku, která byla vydána na společném 
kompilačním CD a velmi úspěšně vystoupil na koncertě vítězů v Praze na Žofíně 17. lis-
topadu 2018. Zdena�Lánová

Stejně jako v předešlých letech, mohou i letos lidé v nouzi využít 
služeb Domu na půl cesty Havlíčkův Brod…

Dům na půl cesty poskytuje služby mladým lidem bez dobré-
ho rodinného zázemí, kteří chtějí řešit svou nepříznivou sociál-
ní situaci spojenou se ztrátou bydlení. Cílovou skupinou jsou 
osoby ve věku 18–26 let, které přicházejí z dětských domovů, 
výchovných ústavů, náhradní rodinné péče, ochranné léčby, 
výkonu trestu či osoby z nefunkčních rodin. Pracovníci dané 
služby pomáhají těmto lidem co nejlépe zvládnout přechod do 
samostatného života. Pracují na jejich celkovém osobnostním 

rozvoji a zaměřují se na nácvik praktických dovedností. Jedná se o klíčové kompeten-
ce v oblastech práce, bydlení, hospodaření s penězi, péče o domácnost a vztahy. Sou-
časně nabízí výchovné a vzdělávací činnosti a terapeutickou podporu. Daná služba 
úspěšně přispívá k prevenci závislostí, předlužení, kriminality, nezaměstnanosti a bez-
domovectví. Dům na půl cesty nabízí svou pomoc ve 2 bytech městské zástavby, aby 
co nejlépe splňoval podmínky běžného života. 
Služba Dům na půl cesty Havlíčkův Brod je spolufinancována z projektu Podpora vy-
braných sociálních služeb na území Kraje Vysočina, individuální projekt VI.

Poděkování nemocnici
…Jsou�bolesti,�ze�kterých�se�nikdy�nevzpamatujeme,�ale�naučíme�se�s�nimi�žít…
V polovině ledna 2019 odešel na věčnost můj muž Walter Volpato.
Chtěla bych tímto velmi poděkovat celému kolektivu na JIP interního oddělení pod 
vedením prim. Josefa Málka a plicnímu oddělení prim. Romany Švecové z nemocnice 
v Havlíčkově Brodě. Jejich nesmírně citlivý a lidský, ale také vysoce profesní přístup 
při léčení a ošetřování mého manžela mi velmi pomohl důstojně s ním prožít jeho 
poslední dny.
Není bolest, kterou by čas nezmírnil. Děkuji Vám.  Valburga�Volpatová



14 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

Městská policie – linka 156
• V období od 14. 1. do 10. 2. 2019 bylo stráž-
níky Městské policie v Havlíčkově Brodě zjištěno 
celkem 360 dopravních přestupků. Proti veřej-
nému pořádku a vyhláškám města bylo řešeno 
29 přestupků. Strážníci provedli 345 kontrol 
objektů a majetku, jako jsou benzinové stanice, 
školy, mateřské školky, hřbitovy, obchodní centra 
a podobně.
• Za volné pobíhání psů a neuklizení psích exkre-
mentů bylo uděleno 6 pokut, psi byli odchyceni 
třikrát, na protialkoholní stanici nebyly převezeny 
žádné osoby. Na Technické služby předali strážní-
ci 8 hlášení o nepořádku, schůdnosti a sjízdnosti, 
poškození veřejného majetku, dopravních zna-
ček a veřejného osvětlení. Strážníci kontrolovali 
24krát nalévání alkoholu a hraní na výherních 
hracích automatech osobami mladšími 18 let. 
• Dne 20. 1. před polednem pomáhali strážníci 
ženě dostat se do vozidla, které mělo zamrzlé 
dveře. Uvnitř měla klíče od bytu. Vozidlo se po-
dařilo otevřít bez poškození a posléze opět uza-
mknout.
• Dne 22. 1. před polednem bylo na MěP tele-
fonicky oznámeno, že u požární nádrže na letiš-
ti je zaklíněná ovce pod kládou a nemůže ven. 

Strážníci zjistili, že jde o jehně, které je však na 
oploceném pozemku bez označení provozova-
tele či nájemce. Podařilo se zjistit provozovatele 
ohrady, který byl telefonicky informován. 
• Dne 28. 1. ve 14.30 hod. hlídka MěP Havlíč-
kův Brod zpozorovala při kontrolní činnosti na 
ul. Nádražní – terminál a hala ČD, ve venkovním 
prostoru vchodu do haly ČD muže, který odpoví-
dal popisu osoby hledané PČR. Muž po spatření 
hlídky urychleně odešel do vnitřního prostoru 
nádražní haly, kde byl následně hlídkou MěP 
dostižen a zadržen. Jmenovaný byl v pátrání PČR 
z důvodu nástupu výkonu trestu odnětí svobody. 
Muže převzalo Obvodní oddělení PČR.
• Dne 5. 2. asi 20 minut po půlnoci požádala OO 
PČR o pomoc při pátrání po třech hledaných oso-
bách. Hlídka MěP hledané osoby v 00.33 hod. 
nalezla před nádražní halou ČD. Na místo byla 
přivolána Policie ČR, které byli hledaní předáni. 
Hlídka MěP asistovala při převozu osob.
• Dne 8. 2. večer kolem 20. hodiny nalezla hlídka 
MěP v ulici Bělohradská u polikliniky zraněného 
muže na chodníku. Hlídka přivolala Rychlou zá-
chrannou službu, která muže převezla sanitním 
vozem na ošetření do nemocnice.
� Světlana�Pátková

Senioři, buďte obezřetní. Legenda vnuk 
je stále v kurzu.

Od začátku letošního roku evidují policisté v Kra-
ji Vysočina již sedm případů, kdy se pachatelům 
podařilo okrást seniory nebo se o to alespoň 
pokusili. Za kalendářní rok 2018 policisté těchto 
skutků v našem kraji zaznamenali 27. Pachate-
lé se přitom snaží vylákat peníze od starších lidí 
různými způsoby. V poslední době je velmi častá 
takzvaná legenda „vnuk“.
V tomto případě si pachatelé najdou na seniora 
číslo pevné linky v telefonním seznamu, poté mu 
zavolají a vydávají se za vnuka nebo vnučku. Cíl 
je jediný, a to pod falešnou záminkou vylákat fi-
nanční hotovost. Pachatelé velmi často uvedou, 
že jsou v tíživé životní situaci a že potřebují po-
skytnout určitý obnos peněz. Většinou tvrdí, že 
pro peníze pošlou nějakého kamaráda nebo zná-
mého. Nikdy si pro peníze nepřijdou sami. Senio-
rům proto radíme, aby po takovémto telefonátu 
ihned kontaktovali vnuka, který původně volal, 
nebo se obrátili na nejbližší členy rodiny. V pří-
padě, pokud zjistí, že nikdo z rodiny nevolal, tak 
je velmi důležité celou událost ihned oznámit na 
nejbližší policejní služebnu nebo na linku tísňové-
ho volání 158.

Czech POINT
na Městském úřadě v Havlíčkově Brodě  

V Rámech 1855, přízemí, recepce 
Po a St 7.00–17.00 h. • Út a Čt 7.00–15.00 h. 

Pá 7.00–14.00 h.
Pražská 2954, 1. patro, ohlašovna evidence 

obyvatel: Po a St 8.00–17.00 h. • Út a Čt 9.00–
15.00 h. • Pá 9.00–14.00 h.

Více�informací�na�www.muhb.cz

Havlíčkobrodské listy jsou od začátku měsíce 
k dispozici na www.muhb.cz, Městském 

informačním centru a recepci MÚ V Rámech

Radniční okénko na kabelovce
Premiéra: každou středu ve 20.00 h.  

Reprízy: denně v 8.00, 10.00, 12.00, 14.00, 16.00, 
18.00, 20.00 a 22.00 h.

K dispozici na DVD v Krajské knihovně Vysočiny, 
www.muhb.cz a www.hbin.cz

ÚŘAD ONLINE
Přes Úřad online je možné na www.muhb.cz využít:

Elektronickou podatelnu 
Formuláře ke stažení 

 Klikací rozpočet města 
 Rezervace termínu svatby 

Rezervace prostor na Staré radnici 
SMS Infokanál 

Elektronické podání vůči živnostenskému úřadu 
z počítače podnikatele 

Zjištění vyhotovení řidičského průkazu 
Připravené občanské průkazy a pasy k vyzvednutí 

 Dálkové objednání a zjištění stavu front na MÚ HB

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, turisty  

najdete na www.muhb.cz

Zelená linka Technických služeb
Telefon 800 183 549

Na této lince můžete bezplatně hlásit závady týka-
jící se údržby města (osvětlení, údržba komunikací 
a chodníků, veřejné zeleně) i veškeré připomínky 
k práci Technických služeb (svoz odpadů apod.)

Inzerujte  
v Havlíčkobrodských listech

Havlíčkobrodské listy  
měsíčník radnice ZDARMA do každé rodiny  

Počet výtisků: 10 400 • Pokrytí: město Havlíčkův Brod 
Provedení: barevné, 24 stran 
Distributor: Česká pošta a.s.

Rozměr (šířka x výška)  Cena vč. DPH 21 % 
1 stránka (200 x 266 mm)  7 000 Kč 
1/2 stránky (200 x 131,5 mm)  3 500 Kč 
1/4 stránky (98,5 x 131,5 mm)  1 550 Kč 
1/8 stránky (98,5 x 64,25 mm)  700 Kč 
zvýraznění (47,75 mm x dle potřeby) 50 Kč 
řádková inzerce (znak)  1,50 Kč

Formát inzerátů: PDF (text převedený do křivek), JPG, 
TIF • Tiskové rozlišení: 300 dpi • Barvy: CMYK • Bez 

spadávek a ořezových značek
Příjem inzerce osobně i elektronicky, platba v hoto-

vosti na Městském informačním centru v Havlíčkově 
Brodě v pracovních dnech 9–17 hod.  

od 1. do 10. v měsíci.
V případě platby prostřednictvím faktury úhrada 

nutná do 10. v měsíci.
Kontakt a podrobné informace  

Městské�informační�centrum�Havlíčkův�Brod,� 
tel.�569�497�353�a�357�nebo�606�687�071 

e-mail:�hblisty@muhb.cz,�spatkova@muhb.cz
Za chyby v inzerci je zodpovědný inzerent

Co, kdy, kde



Osobnost měsíce

15BŘEZEN 2019

Radomír Dvořák

Radomír�Dvořák�je�havlíčkobrodským�obyvatelům�
znám�nejvíce�hlavně�díly,�která�vytvořil�pro�veřejné�
prostory,�například�v�nemocnici,�nemocničním�par-
ku�nebo�blízkém�okolí.�Jeho�sochy�však�náš�region�
přesahují,�vystavuje�i�v�zahraničí.�Pan�Dvořák�si�svůj�
život�bez�umění�nedovede�představit�–�tvoření�vní-
má�jako�vnitřní�nutnost.�Kromě�toho,�že�je�aktivním�
umělcem,�své�znalosti�zároveň�předává�dál�studen-
tům�jihlavské�grafické�školy.

K výtvarnému umění má Radomír Dvořák vztah 
už od dětství. „Chodil jsem k akademickému malíři 
Jůzlovi, ovšem asi ve čtvrté třídě mě to pustilo a pak 
jsem začal tak nějak svévolně sám od sebe malovat 
až na gymplu.“ Jako učitele si tehdy našel Františka 
Neuwirtha, zdejšího krajináře, který se znal s jeho 
rodiči. Ten ho naučil napínat plátno, míchat olejové 
barvy a další nezbytnosti. Dle svých slov mu Rado-
mír Dvořák vděčí za úvod do olejomalby, která ho 
velmi bavila. Nicméně když se rozhodovalo o jeho 
studiích, rodina nepodpořila Dvořákovo přání vy-
studovat uměleckou školu (se smíchem dodává, 
že ze strachu, aby se z něj nestal opilec), a proto se 
rozhodl ke studiu pedagogické fakulty, kde se umě-
ní úplně nevzdálil – studoval totiž český jazyk a vý-
tvarnou výchovu. 
Jako největší přínos školy vnímá, že se zde naučil 

modelovat. Zároveň však nezapře ani lásku k lite-
ratuře. Když mluví například o Haškově Švejkovi 
nebo o Josephu Hellerovi, vyzařuje z něj upřímné 
nadšení. Ostatně, Haška a Hellera spojil ve svém pa-
mátníku věnovaném právě Jaroslavu Haškovi, který 
nazval Hlava XXII, po známém dílu Josepha Helle-
ra. Nápad na tuto plastiku přitom původně dostal 
u italské řeky Rubikon, kdy si řekl, že by bylo zají-
mavé vytvořit sochu Caesarovy hlavy rozložené na 
kostky, jako narážku na citát „Kostky jsou vrženy“. 
Pak ho ovšem napadlo, že stejným způsobem může 
„rozložit“ i jinou hlavu, do které pak vloží myšlenky 
zobrazovaného. Název pak zvolil proto, že Hellerův 
román Hlava XXII byl k českému Švejkovi přirovná-
ván a v jeho pokračování dokonce spisovatel Švejka 
zmiňuje.
Vysoká škola ho zároveň přivedla k poznání, že 
maluje věci, které jsou myšleny spíše ve 3D, nežli 
v ploše. „Tak jsem zkusil pár věcí ze dřeva, no a tím 
to vlastně začalo.“ Nyní se však přiklání spíše ke ka-
meni. Jako opravdový znalec ale vysvětluje, že kaž-
dý materiál se hodí k něčemu jinému, jinak se s ním 
pracuje a jinak pak působí i finální dílo. A jak vybírá 
materiál? „Kámen vybírám hlavně podle toho, aby 
dlouho vydržel. On vydrží strašně krátkou dobu, i ta 

žula, třeba deset tisíc let, to je v geologickém čase 
krátká doba. Například zrovna nápisy v Hlavě XXII 
vydrží čitelné těch deset tisíc let, ale oproti tomu, 
jak dlouho ten kámen leží v zemi, než ho vytěžíme 
a přetvoříme, tak je to nic. Konkrétně lipnická žula 
je v zemi třeba 330 tisíc let, to je fascinující.“
Pro Dvořáka je typické 
využití linie ženského 
těla. Tu nacházíme nejen 
u soch žen, ale i v dalších, 
třeba i mnohem abs-
traktnějších dílech. On 
sám říká, že oblá linie 
ženského těla působí na 
diváka velmi příjemně, 
i když si ji vědomě nedo-
vede k ničemu přiřadit 
a třeba ho ani nenapad-
ne, z čeho tvar vychází. 
Když se ptám, zdali mu 
při vytváření plastik na-
hého ženského těla stojí 
někdo modelem, uvádí, 

že vychází spíše z fantazie. „Ono to, co dělám, je na-
konec docela idealizovaná představa ženského těla. 
Kdyby takové existovalo doopravdy, tak ho přece 
nemusím vytvářet,“ říká s humorem sobě vlastním.
I přestože ho dnes umění živí, po škole zůstal věr-
ný oboru svého studia a stal se nejprve učitelem, 
postupně dokonce ředitelem. K tomu však pořád 
vytvářel sochy, nejprve pro sebe, po revoluci začal i 
vystavovat a prodávat. Postupně bylo čím dál nároč-
nější vše časově zvládat. Navíc ho ubíjela náročná 
administrativa, kterou musel ve školství vykonávat. 
Přesto tvrdí, že vsadit jen na umění nebyl nijak od-
vážný krok. „Když jsem se rozhodl, už jsem uměním 
vydělával stejně, jako jsem měl ve škole. A kamarád 
mi navíc nabídl možnost učit na částečný úvazek 
v Jihlavě, takže to byla taková pojistka. Takže nebylo 
o čem uvažovat.“
Přímo se nabízí otázka, zdali pan Dvořák má své 
sochy či jiná umělecká díla i u sebe v bytě. „Máme 
dům a v něm dva byty. Dolní je v podstatě takový 
ateliér, obzvlášť teď v zimě, když navíc připravuji vý-
stavu, tam jsou sochy úplně všude. A v horním bytě, 
kde bydlíme, nemáme z mých věcí nic. Je to takový 
prostor, kde si můžu od práce odpočinout.“ 
Kam jezdí Radomír Dvořák za kulturou? „My kultur-
ní lidé za kulturou nemusíme jezdit nikam, máme ji 
všude kolem sebe,“ říká se smíchem a doplňuje, že 
občas dá své dceři tip, na nějakou zajímavou výsta-
vu. S manželkou mají kromě dcery i syna, a ačkoliv 
se ani jedno z dětí uměním nezabývá (shodně vy-
studovaly práva), tak dcera se o otcovo dílo zajímá, 
vytvořila mu účet na instagramu a chystá se spravo-
vat i jeho webové stránky.
Kde bere inspiraci? „Nápady ke mně prostě chodí. 
Přijdou mi do hlavy už hotové. To se mi začalo dít na 
vejšce a teď je toho tolik, že kolikrát ani nestíhám 
vše vytvořit.“ Ovšem to, co Radomír Dvořák vytvo-
ří, rozhodně stojí za to. Mohou se o tom přesvědčit 
všichni nadšenci umění na výstavě, která se bude 
konat od 27. 2. 2019 do 18. 5. 2019 v Muzeu Vyso-
činy Havlíčkův Brod.
� Tereza�Exnerová



16 Havlíčkobrodské listy

Společenská rubrika, křížovka

Brodská miminka narozená  
od 11. 1. do 13. 2. 2019

11. 1. Křištová Ellen
12. 1. Antlová Natálie
13. 1. Pecen Mikuláš
15. 1. Mokrá Markéta
16. 1. Ondráček Damián
2. 2. Karel Jaroslav
5. 2. Hajdin William
7. 2. Doležalová Julie
8. 2. Kadlecová Adéla, Masař Jakub, Veleta Jindřich
11. 2. Palánová Andrea
13. 2. Lukoszová Laura

Děkujeme za křížovky Ervínu Bacíkovi
Součástí Havlíčkobrodských listů je od samého začátku jejich vydávání 
v roce 2007 křížovka, která mnohým ze čtenářů zpestřila čtení radnič-
ních novin. Celá ta léta trpělivě připravoval tuto zábavu Ervín Bacík 
a řekla bych, že to možná málokdo tušil. Byl totiž velmi známý z úplně 
jiné stránky.
Celý svůj život se věnoval sportu a noviny o něm psaly při oslavě jeho 
80. narozenin jako o legendě a ikoně brodského basketbalu, bez jehož 
práce by možná basketbal v Havlíčkově Brodě ani nebyl. Působil coby 
hráč družstva mužů, které v sezonách 1959–1961 hrálo II. ligu (dru-
hou nejvyšší soutěž). Dlouhá léta byl jako trenér hybnou silou brodské 
mládeže, se kterou získal mnoho úspěchů. Na začátku sedmdesátých 
let dovedl dorostenecké týmy do nejvyšší soutěže, v roce 1980 se žá-
kovské družstvo stalo mistrem ČSSR. 
Rukama Ervína Bacíka prošel prakticky každý brodský baskeťák a ně-
kteří to dokonce dotáhli až do nejvyšší soutěže. Dlouhá léta pracoval 

také ve výboru TJ Jiskra jako předseda, jednatel a organizační pracov-
ník oddílu basketbalu.
Ervín Bacík se nyní v bezmála 91 letech rozhodl tvorbu křížovek ukon-
čit. Děkujeme mu tímto za dlouholetou spolupráci, kdy pro nás v kří-
žovkách objevoval vtipné i moudré citáty i místa a osobnosti Havlíč-
kova Brodu. Přejeme mu mnoho zdraví a humor, který je mu vlastní 
i v tomto věku, ať jej stále provází!

Osho:�Hřích�je,�když...�dokončení�v�tajence

Správné znění tajenky z čísla 2/2019 – A někdo mlčí, protože ví své.
Správnou odpověď z 92 došlých vylosoval zastupitel Zdeněk Dobrý.
Výherkyní je Hana Žáčková, Horní Papšíkov.
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 13. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíč-
kův Brod. Výherce z minulého čísla vždy zveřejňujeme v HB listech. Pro vylosovaného výherce je připravena drobná odměna k vyzvednutí na Městském informačním centru, 
Havlíčkovo nám. 57 v pracovních dnech v 9–17 hodin. 

Inzerce



17BŘEZEN 2019

Inzerce

až 4 000 Kč pro 4člennou rodinu 
třeba na sportovní aktivity

 je u 211 a ví p�oč 

chyt�á

rodina

Zdraví Bonusy Cestovní 
pojištění

Lékař na 
telefonu

Program
slev a výhod

Přestupní termín pro změnu zdravotní pojišťovny platí 
od 1. ledna do 31. března



18 Havlíčkobrodské listy

Inzerce



19BŘEZEN 2019

Inzerce

Město Havlíčkův Brod  
ve spolupráci 
s organizací CI2, o. p. s.
Vás zve na tematickou výstavu
napříč městy České republiky

KLIMA SE MĚNÍ.
ZMĚŇ SE I TY!
AKTUÁLNÍ SOUVISLOSTI GLOBÁLNÍ  
ZMĚNY KLIMATU, KTERÁ SE DOTÝKÁ  
NÁS VŠECH – A CO S TÍM MŮŽEME DĚLAT. 

6. 3. – 15. 3. 2019
Přístupná v pracovní dny od 10:00 do 16:30

PŮDNÍ PROSTORY 
STARÉ RADNICE
TÉMATA VÝSTAVY SE VĚNUJÍ NAPŘÍKLAD OTÁZKÁM:
Proč žijeme ve skleníku? Jaký je vliv člověka na klimatický 
systém Země? Co říkají scénáře vývoje klimatu? Jaké má  
a bude mít změna klimatu dopady ve světě a v ČR?  
Jaké aktivity pro ochranu klimatu probíhají ve světě?  
Co můžeme udělat my sami pro omezení dopadů změn klimatu? 

Výstavu připravila organizace CI2, o. p. s. | www.ci2.co.cz
Webová verze výstavy je dostupná na www.klimasemeni.cz

BESEDA PRO VEŘEJNOST S AUTORY VÝSTAVY:
Ve středu dne 6. března 2019 od 15 hodin se  
v zasedacím sále v 1. patře Staré radnice uskuteční 
beseda pro veřejnost k tématu změny klimatu.  



20 Havlíčkobrodské listy

Inzerce
asdfas

% 
HAVLÍČKŮV BROD
DŮM KULTURY OSTROV

12.–14. 3. 2019
Úterý až čtvrtek / 11 -18h 

výprodej
obuvi

OD 49 KČCelková analýza stravovacích 
návyků a tělesného stavu ZDARMA

Individuální přístup a jídelníčky 
na míru

Exkluzivní bylinné produkty

 

Havlíčkovo náměstí 164
tel.: 733 417 416
e-mail: havlickuvbrod@naturhouse-cz.cz

návyků a tělesného stavu ZDARMA

Sleva 
10 % 

na nákup produktů při úvodní 
konzultaci po předložení inzerátu



21BŘEZEN 2019

Služby a nabídky

Sociální služby
telefon: 569 433 757, e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
www.soshb.cz

Domov pro seniory, Reynkova 3643
8.3. Oslava MDŽ Pepino Matura od 9.30 h. v jídelně
14.3. Kája a Pája hudba – naroz.klub od 13.30 h.
20.3. Promítání s panem Kotlasem 9.30 h. v jídelně
27.3. Sportovní hry – šoulená, 9.30 h. v kapli DpS
Dům s pečovatelskou službou, Na Výšině 3241
5.3. Schůzka s obyvateli od 13.00 h. v jídelně
28.3. Nákupy v Lidlu 7.30–10.00 h.

Centrum pro seniory, Reynkova 3879
6.3. Keramika 9.30 h.
13.3. Turnaj v šoulené 9.30 h.
20.3. Vítání jara 9.30 h.
27.3. Velikonoční dekorace 

Bohoslužby
Sbor Křesťanské společenství

Okrouhlická 1775, tel. 569 421 029, 776 592 319, e-
mail: karldol@seznam.cz, http://havlickuvbrod.kaes.cz 
Pastor Karel Doležal. Bohoslužby: Ne 10 h. KD Ostrov, 
vchod F – z boku u kina. Skupinky: každý týden – místo 
dle domluvy, Dorost: So 15 h. 1x za 14 dní, info Katka 
Straková, tel. 777 642 044

Římskokatolická farnost – Děkanství
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, Mgr. Oldřich 
Kučera, děkan, e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie: Ne 7.30, 9.00, 
18.00, Po, Čt, Pá, So v 18.00 (první sobotu v měsíci 
také v 8.00), St  8.00, Út 18.00 (od listopadu do 22.4.) 
• Kostel sv. Vojtěcha v 18.00 (od 23.4. do dušiček) • 
Domov pro seniory, Reynkova ulice ve Čt v 16.00 • DD 
U Panských v sobotu v 9.00 • Kaple v nemocnici první 
neděle v měsíci v 17.00 • Psychiatrická léčebna ve 
čtvrtek 14.00

Církev adventistů sedmého dne
Aleš Kocián, U Pekárny 1045, tel. 739 345 651, e-mail: 
alkocian@centrum.cz. Bohoslužby: Chotěbořská 
2513/1, So 9.30 h. (s programem pro děti), Studium 
Bible: dle dohody s kazatelem

Českobratrská církev evangelická
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 
739 244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, http://
horni-krupa.evangnet.cz. Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy 
program pro děti). Kavárnička a biblická hodina: St 16 
h. Dorost: St 17.45 h. (dle dohody) Biblický kroužek pro 
děti: Čt 15.30 h. Mládež: Pá 20 h. (dle dohody)

Starokatolická církev
farář Václav Pavlosek. Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. 
nemocniční kaple Povýšení sv. Kříže, Nemocnice HB

Sbor Církve bratrské
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský, e-mail: 
vladimir.horsky@cb.cz, www.cbhb.cz. Bohoslužby: ne-
děle 9.30, Anglická konverzace: pondělí 17.30 začáteč-
níci, 19.00 pokročilí, Biblická hodina: středa 18.00, Klub 
mravenci: pátek 16.30, Klub mládeže: sobota 18.00

Pravoslavná církev
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci vždy 
od 9 h. v kapli Svatého Kříže u ulice U Stadionu

Církev československá husitská
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429. Ján Brian Ken-
neth Lauko (administrující farář), úřední hodiny Čt 
16.00–17.00 h. – přítomen v HB, mobil: 604 364 289, 
e-mail: jbkl@hotmail.sk, ccshhb@seznam.cz 
Hodiny pro veřejnost: Út a Čtvrtek 14.30–17.00 h. Ne 
9.30 h. Husův sbor (v zimním období – od října v modli-
tebně na faře), Út 14.30 h. Penzion Na Výšině  
Kolumbárium�je�otevřené�denně�od�8.00�do�18.00�h.�Do�
schránek�v�kolumbáriu�mohou�ukládat�urny�s�popelem�
svých�zemřelých�ti,�kdo�mají�zájem�o�pronájem�–�nikoliv�
pouze�věřící�Církve�československé�husitské.

FOKUS Vysočina
Smetanovo nám. 279, HB, tel. 775 151 497, e-mail: 
eva.teclova@fokusvysocina.cz, www.fokusvysocina.cz. 
Komunitní tým, tým podpory v zaměstnávání, sociálně 
terapeutická dílna. Chráněné dílny: 5. května 356, 
Občerstvení Pod Lipami, Rozkošská 2322 
Jste osobou se zdravotním znevýhodněním a potře-
bujete podporu při nalezení a udržení vhodné práce? 
Můžeme Vám pomoci: Tým podpory v zaměstnávání 
Smetanovo nám. 279, Havlíčkův Brod 

Informační a poradenské centrum Vysočina o.p.s.
Horní 197 (3. patro), HB, tel. 773 023 762, e-mail:  
inpc.capkova@gmail.com, www.poradenstvi-vysocina.cz 

Řešíte jakýkoliv existenční problém? Obraťte se na 
nás. Konzultační den Po 8.00–12.00 a 13.00–15.00 h. 
Bezplatné psychologické poradenství a Sociálně právní 
poradna – projekt „CÍL“, objednání možné na tel.  
773 023 762.

Smíšený pěvecký sbor Jasoň
Rubešovo nám. 171, 2. patro, www.jasonhb.cz 
Zkoušíme každou neděli od 17 h.

Kalamajka folklorní soubor
nabízí možnost účinkování jak dětem tak dospělým 
v souboru (tanec, zpěv, muzika). Zkoušky jsou v AZ 
centru na Rubešově nám. každý pátek odpoledne. Děti 
17.00–18.30 a dospělí 18.30–20.00 h. Kontakt dospělí: 
fskalamajka@seznam.cz, 605 240 091 p. Bock. Kontakt 
děti:bojda.hb@seznam.cz, 724 501 938 pí Průšová. 
Více na www.kalamajka.cz.

 Občanská poradna
B. Němcové 188, HB, Aneta Slavíková, tel. 777 736 063, 
www.hb.charita.cz, e-mail: slavikova@charitahb.cz, 
Facebook: Oblastní charita Havlíčkův Brod

Domácí hospicová péče, Centrum osobní asistence
Oblastní charita Havlíčkův Brod

Mgr. Veronika Kusínová, tel. 569 333 282, 777 736 061, 
e-mail: domacipece@charitahb.cz
Možnost zapůjčení kompenzačních pomůcek

Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, 
o.p.s. – pracoviště Havlíčkův Brod

Dobrovského 2915, tel. 569 427 614, vedoucí: Mgr.
Eliška Polívková, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz, 
e-mail: czphbrod@volny.cz
Konzultační hodiny: Po 8.30–12.00 a 13.00–16.30 • Út 
8.30-12.00 a 13.00–15.30 • St 8.30–12.00 a 13.00–
16.30 • Čt ZAVŘENO • Pá 8.30–12.00 
Možnost zapůjčení kompenzačních pomůcek – Chari-
ta HB. Kontaktní osoba: p. Pelikánová, tel. 734 691 382, 
Bělohradská 1128, 580 01 Havl. Brod

Středisko rané péče Havl. Brod
Pomoc rodinám dětí ohrožených ve zdravém vývoji 
nebo se zdravotním postižením. Horní 3188, vedoucí 
Irena Salaquardová, tel. 777 741 449, e-mail: ranape-
ce@charitahb.cz

Psychocentrum – manželská a rodinná poradna  
Kraje Vysočina, p. o.

Dobrovského 2915, HB, tel. 734 354 085, e-mail: po-
radna.hb@psychocentrum.cz, www.psychocentrum.
cz. Po, Út 7.00–17.30, St 9.00–15.30, Čt 7.00–15.30, Pá 
7.00–13.00 h.

Moudrost pochopení
Dita Doleželová, Na Spravedlnosti 3210, tel. 774 991 
204, dolezelovadita@seznam.cz,  
www.moudrostpochopeni.cz

Relaxační centrum Zvukové lázně
Na všechny akce prosíme nahlásit se předem – SMS 
603 824 756 nebo e-mail: zvukovelazne@centrum.
cz. Kontakt a přihlášky: Zvukové lázně, Nádražní 397 
(budova ROSSin, 3. patro), HB. Tel. 603 824 756, www.
zvukovelazne.cz, e-mail: zvukovelazne@centrum.cz

Český svaz žen
Horní 197, HB, předsedkyně Marie Bohuslavová 
tel. 721 490 244, e-mail: bohuslavova.m@seznam.cz

Jóga pro každého
19.00–20.00 h. v nové tělocvičně při ZŠ V Sadech, info: 
Pavlíková 606 085 211, Vidnerová 721 713 677

Sport pro všechny Výšina
Cvičení v tělocvičnách základních škol, info Věra Kosová, 
tel. 604 593 216, verakosova@tiscali.cz 
ZŠ Sady Havlíčkův Brod: Po 17–18 h. ženy, muži – 
zdravotní cvičení, Vidnerová M. • Čt 17–18 h. ženy, muži 
– zdravotní cvičení, Morávková M., Křenková M.
ZŠ Nuselská Havlíčkův Brod: St 19–20 h. ženy střední 
generace – protahování, posilování s hudbou, vede V. 
Kosová

Pilates studio HB
Nádražní 43, HB, e-mail: pulcrova.veronika@centrum.cz, 
Tel. 737 380 059

Důležitá telefonní čísla
Hasiči 150 • Zdravotnická záchranná služba 155 • Policie 
158 • Městská policie 156 • Tísňové volání SOS 112 • Tech-
nické služby, operativní hlášení závad 800 183 549 • MHD 
569 427 146 • BUS terminál 569 422 538 • Poruchy el. 
proud 840 840 840 • plyn 1239 • voda 569 430 211
Lékařská pohotovostní služba 
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, hlavní�budova�nemocnice  569 472 360
Děti a dorost, hlavní�budova�nemocnice,�� 569 472 189
1.�nadzemní�podlaží 
Pracovní den  pro děti a dospělé 17–20 h. 
So, Ne a svátek pro děti 8–20 h. 
So, Ne a svátek  pro dospělé 9–20 h. 
Služby stomatologů 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovostních 
službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův Brod, 
tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz.
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
MVDr. Štursa – 569 428 868, pohotovost 604 569 831 
VetHB Žižkov MVDr. Jan Šťastný, tel. 724 704 470 i pohot.

Nabídka útulku Mírovka 
Technické služby – Eva Rippelová, tel. 569 438 188,  

e-mail: erippelova@tshb.cz. Aktuální nabídka pejsků na 
www.muhb.cz, sekce Útulek pro psy.  

Návštěva po telefonické dohodě.

Mikeš HB, z.s.
Ledečská 2136, Havl. Brod • vedoucí útulku: Jitka Pospí-
chalová, mob. 721 646 751 • Nabídka kočičího útulku na 
http://mikeshb.tode.cz • e-mail: mikeshb@seznam.cz 

 • návštěvní hodiny: dle domluvy • Prosíme, kastrujte své 
i toulavé kočky. S kastrací rádi pomůžeme. • Účet sbírky 

na kočičky: 2300735542/2010
Kníreček – Pohlaví: kocour. Narození: srpen 2018. Odčerve-
ný, očkovaný. Nádherný kocourek Kníreček byl nalezen spolu 
se dvěma brášky (Sluníčko a Whiskásek) a sestřičkou Andro-
medou ve dřevě na jedné zahradě, porodila je tam toulavá 
kočka, která zmizela. Přijímali jsme ho ve věku čtyř týdnů. 
Je to mazlivý upředený kocourek, který vyhlíží nový domov. 
Podmínkou adopce bude kastrace ve vhodném věku. Kníre-
ček se nachází v naší dočasné péči v Praze. 



Kultura – Sport – Volný čas – Inzerce

22 Havlíčkobrodské listy

Klima se mění, změň se i Ty!
6.–15.3., v pracovní dny 10.00–16.30 h. podkrovní 
prostory Staré radnice, Havlíčkovo nám. 87
• 6.3. – Sál Staré radnice, od 15.00 h. – beseda s autory 
výstavy

Můj pes – můj kamarád
18 3.  od 16 h. sál Staré radnice – beseda s trenérkou 
Alenou Kučerovou

5. vodárenský bál
16.3. od 20.00 h. Klub Oko, Smetanovo nám. 30 
Dress code večera – Mamma Mia

XXV. ples zdravotně postižených
29.3. od 19.00 h. hotel Slunce, Jihlavská ul. K tanci 
a poslechu hraje Amix Band

Jarní Vysočinou
29.–31.3. Budova MÚ V Rámech, start i cíl
• 29.3. – trasa IVV Havlíčkův Brod – Pelestrov a zpět, 
individuální účast
• 30.3. – trasy 10, 15, 24, 33, 42, 53 a 70 km. Start pro 
trasy 42 až 70 km v 5.30 až 10.00 h. Start pro trasy 10 až 
35 km v 7.00 až 12.00 h. Cíl do 22.00 h. 
• 31.3. – trasy 10,20 a 30 km. Start pro všechny trasy 
8.00 až 10.30 h., cíl do 16.00 h.
Doprovodný program: 29.3. geocachingový event 
v Pelestrovské hospůdce 17.00–18.00 h. 
Info na www.kcthavlicek.cz nebo na kontakt: Vladi-
mír Maršík, e-mail: vladimirmarsik@seznam.cz, tel. 
736 754 181

Galerie výtvarného umění
Havlíčkovo nám. 18, www.galeriehb.cz,  
tel. 569 427 035, e-mail: galerie@galeriehb.cz 
• 9.2.–31.3. – „Femme fatale“ aneb České umělkyně 
s pařížskou zkušeností
• 9.2.–31.3. – Příběhy staré Persie aneb současná 
íránská ilustrace

Krajská knihovna Vysočiny
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz, 
tel. 569 400 499, fax: 569 400 490
Dětské oddělení
• Beseda s ilustrátorem a spisovatelem Pavlem Če-
chem. 18.3. dopoledne – pro děti 1. st. ZŠ,  
• Pohádkové kreslení 3. 26.3. od 8.30, 9.45 a 11.00 h., 
vstup zdarma. Zábavné vystoupení ilustrátora Adolfa 
Dudka, pro děti z MŠ a děti z 1.–3. tříd ZŠ
• Čítárnička s ilustrátorem Adolfem Dudkem. 26.3. od 
15.30 h., vstup zdarma
• Cestovatelské kreslení. 27.3. od 8.30, 9.45 a 11.00 h., 
vstup zdarma, pro děti z 1.–3. tříd ZŠ
Březen – měsíc čtenářů
• Burza vyřazených knih. Vestibul Staré radnice 12.3. 
12.00–19.00, 13.3. 9.00–19.00 a 14.3. 9.00–15.00 h. 
Registrace nových čtenářů po celý měsíc zdarma
• Spisovatelé do knihoven – Radka Denemarková. 5.3. 
od 17.00 h. přízemí knihovny (místnost s modelem HB), 
vstup zdarma
• Stopem na konec světa – křest knihy Petra Bobka. 
7.3. od 17.00 h. kavárna Hejkal, vstup zdarma
• Vanuatu – Tomáš Kubeš. 11.3. od 18.00 h. sál Staré 
radnice
• Čtenářský klub. 11.3. od 17.00 h. učebna knihovny. 
Kniha, ke které se rád vracím 
• Projekt babička – film z cyklu Promítej i ty! 13.3. od 
15.00 h. sál Staré radnice, vstup zdarma
• Spisovatelé do knihoven – Ondřej Hanus. 19.3. od 
17.00 h. přízemí knihovny (místnost s modelem H. 
Brodu), vstup zdarma
• LiStOVáNí: Legenda Z+H (Miroslav Zikmund a Jiří 
Hanzelka). 20.3. od 19.00 h. studovna knihovny
• Tomáš Kočko & ORCHESTR: 20 let s básněmi  

L. Nezdařila. 22.3. od 19.00 h. sál Staré radnice
• Biograf v knihovně: Mimořádná zpráva. 25.3. od 
19.00 h. m-centrum
Služba uživatelům zvukových knih – Dovoz zvukových 
knih do domu pro čtenáře, kteří mají bydliště v Hav-
líčkově Brodě, zavolat na telefonní číslo 569 400 485 
(H. Lacinová) a domluvit si dodávku zvukových knih na 
konkrétní datum a hodinu. Kontakt: KKV, tel. 569 400 
493; e-mail: knihovna@kkvysociny.cz

Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod  
– Havlíčkův dům

Havlíčkovo nám. 19, www.muzeumhb.cz, e-mail: muze-
um@muzeumhb.cz, tel. 569 429 151 
• 27.2.–18.5. Dvořákovy vylomeniny. výstava u příleži-
tosti šedesátých narozenin Radomíra Dvořáka. 

Štáflova chalupa
Kobzinové 2015, tel. 569 433 857, 604 130 962,  
www.antikhb.cz, e-mail: antikhb@seznam.cz. Ote-
vřeno Po, Út 10–17 h., St, Čt, Pá 12–17 h., So 9–12 h. 
Od r. 2010 je tato budova národní kulturní památkou. 
Antikvariát, skautská výstava – prodejní výstava ruko-
dělných výrobků.

Základní umělecká škola J. V. Stamice
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544, 
zushb@zushb.cz, www.zushb.cz 
• 20.3. – Čtvero ročních období – slavnostní koncert 
ZUŠ na první jarní den, sál Staré radnice v 18.00 h. 
• 26.3. – Koncert hudebního oboru, sál ZUŠ, 17.00 h. 

Městské divadlo a kino Ostrov Havl. Brod
Na Ostrově 28/1, HB, tel. 569 421 088, 569 426 666 – 
kino. E-mail: rezervace@mdko.cz, www.mdko.cz  
• 13.3. – Žalman a spol. – od 19.00 h. koncert – 50 let 
na hudební scéně 
• 14.3. – 3 verze života – Divadlo Verze od 19.00 h.

• 25.3. od 19.00 a 26.3. od 10.00 h. – Anna Karenino-
vá. Muzikál Aleše Kohouta, Divadlo na Orlí, Brno
• 27.3. – KŠANDA – Divadelní komedie od 19.00 h.
• 4.4. Dakar ze zákulisí aneb Dobrodružství s cejchem 
smrti. Martin Kolomý a Rostislav Plný od 19.00 h.

Kulturní dům Ostrov (velký sál) 
KD Ostrov Havlíčkův Brod, Na Ostrově 28/3, Havlíčkův 
Brod, Tel. 777 270 423 – předprodej vstupenek, e-mail: 
info@kdostrov.cz, www.kdostrov.cz 
• 8.3. – Koncert kapely TRAKTOR – od 19.30 h.
• 16.3. – Ples Českého červeného kříže 
• 20.3. – Minipárty – Šíp + Náhlovský – od 19.00 h.
• 22.3. – Ples Měšťanského pivovaru Havlíčkův Brod – 
od 20.00 h. Info: www.hbrebel.cz
• 29.3. – Michal David – od 19.00 h.

Klub OKO
Smetanovo nám. 30, Jakub Baloun, e-mail: jakub.
baloun@kluboko.cz, tel. 727 838 776, předprodej: Etno 
shop Tulipán, Horní ul. HB, www.smsticket.cz 
Info na www.kluboko.cz, www.filmoveoko.cz
• 1.3. – Ples BM Fitness – od 20.00 h.
• 2.3. Filmové OKO pro děti, 15.00 h.
• 6.3. Filmové OKO, 20.00 h.
• 7.3. Filmová projekce v Cafe Art OKO, p. Berger, 
19.00 h.
• 8.3. Unformated crew – Párty, DJ‘s, 21.00 h.
• 15.3. – Ples oddílu basketbalu TJ Jiskra – od 20.00 h. 
hraje kapela Variace
• 18.–24.3. – Festival Jeden svět v Havlíčkově Brodě. 
Kontakt:  Jiří Svoboda, ředitel festivalu, tel. 724 235 840.
Program: na www.jedensvet.cz/2019/havlickuv-brod
• 29.3. – Red Nose – od 20.00 h. koncert
• 27.–28.3. Festival Na hlavu – festival o duševním 
zdraví a mysli
• 30.3. – Jen Tak – ochotnický divadelní spolek z Havlíč-
kovy Borové
Filmové Oko 
Začátek vždy každou středu ve 20 h. Info o filmech na  
www.kluboko.cz, www.filmoveoko.cz. Jiří Svoboda, 
dramaturg Filmového OKA, tel. 724 235 840 

Restaurace & music club „U HUBERTA“
Masarykova 3553, HB, tel. 737 287 235,  
www.uhubertahb.cz, www.facebook.com/uhubertahb
2.3. – kapela L.U.X.
9.3. – kapela FRAM (pop rock) 
16.3. – kapela BENDŽOJSOVI KONĚ
23.3. – kapela MAŘÍCI
30.3. – kapela FERNET

Program kina Ostrov Havlíčkův Brod
Na Ostrově 28/1, HB, tel. 569 421 088, www.mdko.cz. Předprodej kino: e-mail: rezervace@mdko.cz, 

 tel. 569 426 666 (1 h. před začátkem promítání). SLEDUJTE www.mdko.cz a FB: MDKOstrov

1.3. 17.30   Úhoři mají nabito (premiéra)
1.3. 20.00   Ženy v běhu
2.3. 15.00   Jak vycvičit draka 3 (2D)
2.3. 17.30   Všechno nejhorší 2 (premiéra)
2.3. 20.00   Co jsme komu zase udělali? (premiéra)
3.3. 15.00   Lego® příběh 2 (3D)
3.3. 17.00   Na střeše
3.3. 19.00   Bohemian Rhapsody
5.3. 16.00   Psí domov
5.3. 18.30   Ženy v běhu
6.3. 16.00   Jak vycvičit draka 3 (3D)
6.3. 18.30   Bohemian Rhapsody
7.3. 15.00   Psí veličenstvo (premiéra)
7.3. 17.00   Čaj o páté 
  Biograf Sen: Dámský Klub
7.3. 19.00   Zelená kniha (premiéra)
8.3. 15.00   Jak vycvičit draka 3 (2D)
8.3. 17.30   Captain Marvel (3D) (premiéra)
8.3. 20.00   Co jsme komu zase udělali?
9.3. 15.00   Lego® příběh 2 (2D)
9.3. 17.30   Alita: Bojový anděl (3D)
9.3. 20.00   Léto s gentlemanem
10.3. 15.00   Psí veličenstvo
10.3. 17.30   Ženy v běhu

15.3. 17.30   Jak vycvičit draka 3 (3D)
15.3. 20.00   Ženy v běhu
16.3. 15.00   Kouzelný park (3D) (premiéra)
16.3. 17.30   Captain Marvel (2D)
16.3. 20.00   Skleněný pokoj (titulky)
17.3. 15.00   Psí veličenstvo
17.3. 17.30   Ženy v běhu
21.3. 17.00   Lovení (premiéra)
21.3. 19.30   Art Film: Julieta
22.3. 17.30   Co jsme komu zase udělali?
22.3. 20.00   Skleněný pokoj (dabing)
23.3. 15.00   Putování se sobíkem
23.3. 17.30   Lovení
23.3. 20.00   Ženy v běhu
24.3. 14.00   Kouzelný park (2D)
29.3. 17.30   Lovení
29.3. 20.00   Ženy v běhu
30.3. 15.00   Bijásek: Husiti
30.3. 17.00   Zraněná srdce
30.3. 19.30   Opera v MDKO: Don Giovanni
31.3. 14.30   Dumbo (3D)
31.3. 17.00   Skleněný pokoj (dabing)
31.3. 19.30   Bohemian Rhapsody
 Změna�programu�vyhrazena.



Kultura – Sport – Volný čas – Inzerce

23BŘEZEN 2019

Kavárna U Notáře
Sázavská ul. 430, tel. 569 425 750, e-mail: kavarnauno-
tare@email.cz, www.kavarnaunotare.cz
• 1.3. – Jan Spálený a Radek Pobořil, otec českého 
blues, od 19.00 h.
• 28.3. – Beseda s Ivanem Vrbou, dráhovým cyklistou, 
medailistou z mistrovství světa, od 18.00 h.

Kavárna Ve Vile
Masarykova 2190, bývalý Dům dětí naproti OD Alej, HB
• 5.3. – Afrika jinak – od 19.00 h. cestopisná show se 
Slávkem Králem
• 8.3. – Jam session: Jiří Juránek a Ruda Kubajs 
Kubíček
• 15.3. – Originální Pražský Synkopický Orchestr – od 
19.00 h. akustický koncert
• 22.3. – Kytarista a zpěvák Jakub Šimon
• 29.3. – Jiří Juránek a Ruda Kubíček – od 19.00 h. 
folkový večer 

Klub ČARODĚJKA
Havlíčkovo nám. 48, Havlíčkův Brod 
www.facebook.com/Čarodějka-788399131241011/info/

Klub deskových her HB
Masarykova 2853, H.Brod, budova HUBBR Coworking. 
Info a registrace na www.hubbr.cz/udalosti
Úterní deskohraní v Hubbru: každé úterý od 16.00 do 
20.00 h. změna termínu vyhrazena, info na FB: www.
facebook.com/groups/kdhhb/, vstup zdarma, možnost 
zakoupení drobného občerstvení. Organizátor akcí: 
David Rabens, tel. 736 715 723, e-mail: dar@seznam.cz

Kavárna Hejkal
Dolní ul. 153 (nad lahůdkami a prodejnou Flop)
• Anglické odpoledne/English Afternoon – Anglická 
konverzace (téměř) každé pondělí od 16 do 17 hodin 
v kavárně Hejkal. 
• Anglická konverzace s rodilým mluvčím – každé pon-
dělí v 18.15–19.15 h. – lektor Andy Ward z Anglie 
Přihlášky osobně v Kavárně Hejkal (všední dny 8.00–
18.00 h.) nebo na www.lant.cz. Info přímo v kavárně, 
na facebooku @kavarnahejkal nebo na stránkách 
www.hejkal.cz.

HUBBR – coworkingové centrum
Masarykova 2853, HB, www.hubbr.cz
• 14.3. – Nepoděláš – Nevyděláš – 18.00–19.30 h. 
přednáška Tomáše Studeníka
• 28.3. – Večerní dávka chemtrails a fakenews – 
17.30–19.30 h. přednáška Vojtěcha Bruka
Info a registrace na www.hubbr.cz/udalosti

Sportovní areál Kotlina
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz – plavecký bazén, sau-
na, parní lázeň 569 424 545, fitnes, aerobic, solarium, 
masáže 569 424 646, squash, salonek 569 424 656, 
zimní stadion 569 422 512, squash centrum Kotlina. 

Lezecká stěna ZŠ Wolkerova
Správce lezecké stěny – Michal Husár, tel. 569 431 340, 
603 807 909. Říjen–květen Po, St, Pá 17.00–21.00 h. 
Mimo tyto dny a hodiny po tel. domluvě na tel. 
569 431 340 (do 12.00 h.)

Sportovní areál Letiště
Golf – Golf klub HB, tel. 606 930 315, In-line brusle-
ní – dle Pravidel pro pohyb na letišti, Rekreační lety 
– Aeroklub HB, tel. 606 790 245, Občerstvení a WC 
v budově Aeroklubu

TJ Jiskra Havlíčkův Brod
Provoz sportovních oddílů. Ledečská 3028 HB, e-mail: 
tjjiskrahb@seznam.cz, tel. 564 034 723, 603 296 805, 
web: www.jiskrahb.cz

Ayurvéda v praxi – Ivana Georgievová
Info a kontakt: tel. 724 137 587, www.ivaveda.eu, 
e-mail: ivaveda@ivaveda.eu. V budově krajského 
střediska ČSŽ, Horní ul. 197, 3. patro, začátek přednášky 
vždy v 17.15 h.
12.3. – Láska a žena
26.3. – Jarní postní pročištění

Family Point Havlíčkův Brod
Horní 197 (přízemí), HB, www.havlbrod.familypoint.cz, 
e-mail: familypoint.havl.brod@gmail.com
Otevírací doba: Po–Čt 8.30–16.00, Pá 8.30–14.30  
Informační a poradenské centrum pro rodiny i veřej-
nost, zázemí pro přebalení a nakrmení miminka, bez-
platný internet pro veřejnost, Pravidelné úterní dílničky 
pro děti (není třeba předchozí přihlášení).

Senior point
AZ Centrum Rubešovo nám. 171, Ilona Loužecká, tel. 
724 551 604, www.oscck.cz, ilona.louzecka@seznam.cz
Pravidelné akce 
• Čtvrtky – pravidelný zdravotní monitoring ve spolu-
práci se SZŠ a VOŠZ Havlíčkův Brod – 8.00–10.00 h.
• Čtvrtky – zdravotní cvičení s lektorkou J. Kabelkovou 
– 9.00–16.00 h.
• Pátky – rukodělné dílničky – 9.00–11.00 h.
• Pondělky – Nordic Walking – přesný čas se dozvíte na 
tel. 739 119 844 nebo v kanceláři Senior Pointu
Poradenský den v Senior Pointu – 8.00–16.00 h. 
poradíme s problematikou poruch paměti, komunikace 
a péče o nemocné s diagnózou demence v domácím 
prostředí, orientace v síti sociálních služeb 
Alzheimer poradna Kraje Vysočina – nutná
rezervace na tel. 561 111 323, 733 629 018 nebo na 
e-mailu: rypalova.m@alzheimerporadnavysocina.cz. 
Více informací na www.alzheimerporadnavysocina.cz
Kontaktní místo pro seniory (pomoc v sociální oblasti, 
rady v každodenních situacích…), bezplatné služby

Hlídání na přání
Smetanovo nám. 3517 (budova s prodejnou firmy 
Vesna), HB. Tel. 606 620 807 (Blanka Dejlová),  
www.hlidaninaprani.cz. Hlídací centrum pro děti bez 
omezení věku s celodenním programem, otevřeno 
denně 7.30–15.30 h.

AZ Centrum – SVČ Havlíčkův Brod
Rubešovo nám. 171, tel. 569 427 874, 569 426 248, 
e-mail: ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.cz, www.
azcentrumhb.cz. Nejširší nabídka zájmových útvarů 
v Havlíčkově Brodě. Podrobné informace naleznete na 
našich stránkách www.azcentrumhb.cz.
Jarní prázdniny v AZ centru:
• 4.–5.3. 8.00–15.00 h. – keramika
• 6.3. 10.00–16.00 h. – Jóga v AZ Centru a návštěva 
solné jeskyně
• 7.3. 8.00–16.00 h. – Dopoledne otevřená střelnice 
a hry v tělocvičně, oběd, odpoledne koupání v bazénu
Další akce:
16.3. – Otevřená keramická dílna – 9.00–12.00 h., 
určeno pro širokou veřejnost 
Nabídka letních táborů na léto 2019
spuštěna od poloviny ledna 2019 na stránkách www.
azcentrumhb.cz v sekci tábory

Loutkové divaldo „Kráťa“ Havlíčkův Brod
AZ Centrum volného času na Rubešově nám. (bývalá ZŠ 
Rubešova) – divadelní sál, začátek vždy v 15.00 h., tel. 
p. Kintšner 604 459 104, www.azcentrumhb.cz 
3.3. – O zlém sněhuláku Sněhuráku
17.3. – Perníková chaloupka

Nízkoprahový klub BAN!
klub pro mladé lidi od 8 do 20 let. Rubešovo nám. 171 
(AZ Centrum, vchod z parku), tel. 561 110 044, e-mail: 
ban@charitahb.cz. 
Otevírací doba: Po 14.00–18.00 h. • Út 14.00–18.00 h. 
• St 12.30–15.30 h. • Čt 14.00–18.00 h. • Pá 12.30–
15.30 h. 
Konzultační hodiny: Po 12.30–14.00 h. • Út 12.30–
14.00 a 18.00–19.00 h. • Čt 12.30–14.00 a 18.00–
19.00 h.

MaMMacentrum – vzdělávací centrum  
pro děti od 0 do 14 let

Svatovojtěšská 2835, tel. 777 582 791, 777 011 921,  
e-mail: mammacentrum@seznam.cz, info a program 
na www.mammacentrum.com. Pravidelné programy 
po celý týden. Na všechny programy je nutné se pře-
dem přihlásit přes náš rezervační systém nebo na tel. 
777 635 038, neboť je počet míst omezený.

Mateřské centrum ZVONEČEK
Rubešovo nám. 171, tel. 777 736 068, 569 428 438, 
www.facebook.com/MaterskecentrumZvonecek, 
www.hb.charita.cz, zvonecek@charitahb.cz, pravidelné 
programy Po–Pá 8.00–12.00 h. v 1. patře, kde je výtah 
pro kočárek. Další akce na webu a Facebooku.

Klub českých turistů Havlíčkův Brod
www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz

2.3. – Přes Kaňk do Sedlce. Odjezd vlakem v 8.51 h. do 
Hlízova. Trasa 10 km.
6.3. – Z Pohledě. Odjezd vlakem v 8.51 h. do Pohledě. 
Trasa 10 km.
9.3. – Přes Habrek a Obrvaň. Odjezd vlakem v 7.50 h. 
do Chřenovic – Podhradí. Trasa 10 km.
13.3. – Hlinsko – Mistr Jan Hus. Odjezd vlakem 
v 7.06 h. do Hlinska. Trasa 10 km.
15.3. – Zájezd do Janáčkova divadla v Brně na balet 
S. Prokofjeva „Romeo a Julie
16.3. – Z Radňova. Odjezd vlakem v 8.07 h. do Radňo-
va. Trasa 14 km.
20.3. – Plačkov – Skála. Odjezd vlakem v 10.16 h. do 
Plačkova. Trasa 10 km.
23.3. – Zahájení jarní turistické sezony v KČT Vysočina. 
Trasy dle propozic. Start v 9.00 h. na Horním náměstí 
v Humpolci. Kontakt: Rostislav Jež, tel. 603 867 256, 
e-mail: rostajez@seznam.cz. Odjezd vlakem v 8.07 h. 
do Humpolce.
27.3. – Přes Hatě do Borové. Odjezd vlakem v 9.45 h. 
do Přibyslavi–zastávka. Trasa 10 km.
29.3. – 31.3. – Jarní Vysočinou. Trasy 10–70 km. Start: 
MÚ V Rámech, H. Brod, v PÁ individuálně, v SO 5.30–
12.00 h., v NE 8.00–10.30 h. Kontakt: Vladimír Maršík, 
tel. 732 754 181, e-mail: vladimirmarsik@seznam.cz

Úterní vycházky (rychlost 3 km/h.)
5.3. – Na ryby k Niklům. Odjezd vlakem v 10.16 h. do 
Petrkova. Trasa 8 km.
12.3. – Do Michalovic. Odjezd busem z terminálu č. 10 
v 8.25 h. do Krásné Hory. Trasa 7 km. Odjezd busem 
z terminálu č. 15 v 8.35 h. do Věže. Trasa 7 km.
26.3. – Na bledule. Odjezd vlakem v 10.08 h. do Ždírce 
n. D. Trasa 8 km.

Vycházky za úsměvem
Pravidelné vycházkové okruhy z H. Brodu. Odchod 
každé úterý v 16 h. od Úřadu práce. Návrat zpět do HB.

Relaxační vycházky
Každý čtvrtek odchod ve 13 h. (po příjezdu busu MHD) 
od zastávky MHD Stavební škola. Návrat zpět do HB.

Změna programu všech akcí vyhrazena.



Kulturní kalendář 2/2018

24 Havlíčkobrodské listy


